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TYDZIEN KONWENCYJ POLITYCZ.

NYCH W STANIE NEW YORK

Przedstawiciele partji demokratycznej obradują
* w Syracuse, N. Y.

RADJOGRAM

Stanisław Hamczykskazanyna trzy lata Wigne-
nia - Były kolektor na sieroty zbierał

pieniądze w Ameryce
 

REPUBLIKANIE ZEBRALI SIĘ NA NARADY W NEW
u YORKU
 

NEW YORK, 27 września. --
Tydzień obecny jest tygodniem
konwencyj politycznych z racji
zbliżających się wyborów do
kongresu.

Przedstawiciele obydwóch
większych party] demokratycz-
nej i republikańskiej zebrali się
dla opracowania programów, na
podstawie których kandydaci
tych partyj będą się ubiegać o
poparcie wyborców w nadcho-
dzących wyborach,
Konwencja partji demokra-

tycznej odbywać się będzie
przez trzy dni poniedziałek, wto

STANY ZJEDNOCZONE

ILOŚCI

Angielski strajk węglowy

LONDYN, 27 września. -
Wzrost w eksporcie węgla ame
rykańskiego w następstwie an-

-- gjelskiego-. strajku.... węglowego
ynosi za cały czas strajku 10.-

000,000 ton, jak stwierdza N.
Wertheim, jeden z amerykań-
skich baronów węglowych zwie-
dzających -Anglję, który przy-
znał się, że jego kompanja sprze

rek 1 środę w Syracuse, N. Y.
Konwencja partji republikań-
skiej w mieście New Yorku.
Dla Polaków zamieszkałych

w stanie New York interesują
«ym faktem jest, że w obydwóch
konwencjach biorą udział także
przedstawiciele ludności pol-
skiej.
Na konwencji partji demokra-

tycznej w Syracuse, N. Y. re-
prezfiutuje Polaków z New Yor-

ku okolicy ob. Anklewlez z

Brooklyna zaś na konwencji re-

publikańskiej w New Yorku ob.

Borkowski z Buffal®

EKSPORTUJĄ WIELKIE

WĘGLA

przyczyną zwyżki eksportu

dala 3,000,000 ton węgla byłym

klientom angielskim, a 300,000

ton wysłała do samego Londy-

nu,

Drugim po St. Zjedn. krajem,

który najwięcej sprzedaje wę-

gla byłym klientom anglelskim

i samej Angli, są Niemcy nastę

pnie Polska, wreszcie Francja

Belgja i Norwegja.

WARSZAWA, 27 września. - Hamczyk, zasądzony

na trzy lata więzienia. Pozbawiony praw obywatelskich.

Sąd uznał nadto pretensje cywilne poszkodowanych w su-

mie przeszło trzynastu tysięcy dolarów.

Stanisław Hamczyk przed kilku laty bawił w Ame-

ryce, gdzie reprezentując jakoby odpowiedzialne instytucje

i mając poparcie sfer urzędowych, podjął akcję zbierania

pieniędzy na sieroty w Polsce. Akcja ta skończyła się

prędko, skoro okazało się, że Hamczyk pieniądze zebrane

roztrwonił. Jadąc do kraju, a właściwie uciekając z Ame-

ryki, gdzie groziło mu więzienie, Hmczyk zabrał od wielu
osób pieniądze, obiecując wręczyć je ich rodzinom w kraju,
ale schował je do własnej kieszeni. '

Lata całe, jakimś dziwnym sposobem, władze polskie
nie mogły znaleźć Hamczyka, chociaż ten Anoluuule spa-
cerował po ulicach Wanzawy Aż wreszcie znalazł się pod

 

kluczem i poniósł choć spóźnioną, ale zasłużoną karę.
 

21 osób ranionych zostało w ka-

tastrofie tramwajowej w Brooklynie
 

Zle funkcjonującehamulce Icepowodem katastrofy
BRDOKLYN, 27 września.- |

Siedmiu pasażerów doznało cięż
kich obrażeń na twarzy i ramio
nach a dwunastu doznało lżej-
szych obrażeń skutkiem kolizji
pomiędzy dwoma przepełnione-
 

Roczne posiedzenie Kom.

Bud. Polskiego Sierocińca

 

Sierociniec będzie ogólno-polski i należeć będzie do Polonii,
a nie do biskupów - 98 towarzystwreprezentowa-

nych - Klęska kl

Punktualne otwarcie

Przy szczelnie zapełnionej sali w
Sokolni przy 188 Grand St. w Broo-
kiynie panktualnie o godzinie 4-ej po
południu prezes komitetu ob. M. H.
Jankowski, otworzył roczne zebranie
Komitetu.

Przeszło 250 delegatów i gości przy-
było na zebranie, wielu musiało stać,
widać jednak" było jak wielkie zain-
teresowanie wśród Polonii sprawa ta
wywołała, co przedewszystkiem za-
wdzięczać należy zarządowi za rok ze-
szły, który swą pracą i staraniami

pobudzić uśpione masy do my-
ślenta a miejmy nadzieję, że w przy-
szłości i do czynu. .

Bylo to zaiste niepowszednie w
warunkach naszych zebranie, /byli
tam Polscy wszystkich odcieni i ze
wszystkich "prawie organizacyj. Naj-
więcej naturalnie było tam represen-
tantów grup Zjednoczenia Polsko-
«Narodowego lecz reprezentowane tam
także były liczne towarzystwa kościel-
ne i niezależne m także grupy orga-
nizacyj takich jak Związek Narodowy
Polski, Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych, Związek Socjalistów Polskich,
Sokoli, Zjednoczenie Rzymsko-Katoli-
ckie, Kluby Demokratyczne, Komite-
ty Piłsudskiego i Domy Narodowe.

Wszystkich z wyjątkiem kilku jed-
nostek łączyła jedna myśl: zbudowa-
nia i utrzymania instytucji dla sierot
polskich, gdzie będą mogły otrzymać
wychowanie w duchu polskim i w re-
ligfi ich. rodziców.

Cel ten naturalnie tylko wtedy bę-
dzie mógł być urzeczywistniony, gdy
majątek tj instytucji zapisany bę-
dzie na wybranych przez ogół repre-
zentantów Poloji a nie na obsonąyo-
dowych biskupów.

Wybory: prezydjum. zebrawia

 

 

Przewddniezącym zebrania wybrany
został bez opoycji Stefan F. Nowicki
z Bronx, wiee-przewodniczącym An-
drzej żądło z Brooklyna, sekretarzem
reprezentant „Nowego Świata" Feliks
npm:; z Brooklyna. Na marscal-

 

ków powołał przewodniczący ob, Ja-
nika i Malinowskiego z New Yorku,

Sprawozdanie Zarządu

Pierwszy zdał sprawozdanie pre-
zes komitetu M. H. Jankowski, który
krótko 1 dobitnie przedstawił pracę
komitetu za zeszły rok. Komitet istnie-
je jut 6 lat lecz w ostatnim rok ze-
brał trzy razy tyle pieniędzy, jak za
całe zeszłe lat 5.
Do zeszłego rocznego zebrania było

$2,485, a w ostatnim roku zebrano
$7,059.75, głównie z dwóch urządze-
nych na ten cel bazarów na Williams-
burghu, gdzie zarobiono $4450 1 w
Maspeth, skąd wpłynęło przeszło
$1,100.

Obeenle przygotowywane są ba-
zary w East New Yorku w Domu
Narodowym przy: 140 Pensylyania
ave., w piątek, sobotę i niedzielę, 1-g0,
2-go i 340 października i w New
Yorku na pierwszy tydzień grudnia.

Prezese dalej mówił o pełnej po-
święcenia pracy komitetu, o pomocy
pewnych towarzystw przy urządzeniu
bazarów i rozeiewanych przez pewne
jednostki plotek i oszczerstw, którym
nie na rękę jest budowa tej. wspa-
nialej instytucji, która będzie nale-
tain do Polon}i i dziatwę naszą osie-
rociałą będzie w duchu polskim wy-
chowywała. Mówił o kupnie pięknej
posiadłości na Sierociniec w Hunting-
ton, L, I., składającej się z 14 aktów
i/zabudowań gospodarczych. Na ogło-
szony przez komitet konkurs zgłoszo-
no kilkanaście farm z których komi-
tet kupna złożony z 8 członków po
zbadaniu wybrał dwie jako najprzy›
siępniejsze i' najlepiej się na Siero-
cinfec nadające. Poczem wybrano ko-
mitet z dziewięciu, który obie farmy
obejrzał i zakupił tę, który uważał
za odpowiedniejszą, O zakupnie po-
siadłości bliżej, New Yorku nie można
było myśleć z powodu wysokich cen.
Na farmie Sierocińca odbyły się dwa
pikniki klubów demokratycznych, spe-

| cjalnie pierwszy z nich z wielkiem
| powodzeniem, gdzie było 2,000 osób
| i na sierociniec zebrano $819, Prezes

 

 

prosi aby i inne towarzystwa na rok
przyszły urządzały tam swoje wy-
cieczki bo miejsce to świetnie sig na-
daje do tego celu i opłat żadnych
komitet nie pobiera.

że ujadania takie z za płota nie
mają żadnych podstaw i że nie powin-
ny powstrzymywać pracy komitetu o
tem wszyscy. uczciwi, Polacy są prze-
konani to też i przemowa pmwndm
czącego zebrania ob.
tym duchu przyjęta została “kl-ska,
mi przez zebranych. Kto ma wrogów,
ma i przyjaciół, a kto nie ma przyja-
ciół, nie ma i wrogów, oświadczył na
zakończenie ob. Nowicki.
Ponieważ wice-prezes ob. S. Dest

spéénit się na zebranie, _następne
sprawozdanie było wice-prezeski p, B.
Boguszewskiej. Krótko przemówiła o
pracy zarządu, apelując aby zebrani
wybrali na rok przyszły teki zarząd,
któryby dotychczasowej pracy nie
zmarnował, lecz dalej ją prowadził
i rozwijał,
Skarbnik ob. Dębski mówi, ie

wszystkie zebrano pieniądze są ulo-
kowane w bankach i w realności za-
kupionej, mówi także o utrudniofej
pracy zarządu przez zazdrosne i złej
woli jednostki, powołuje się na liczóe
podobne niemieckie instytucje i mówi
-- że jeżeli 150,000 Polona nie zdoła
pobudować i utrzymać jednego Pol-
sklego Sierocińca, to bardzo fle by to
o nas: świadczyło,

(Ciąg dalszy jutro).

Pociągi posłuszne

mltramwajam! Hujt ,Crosstown
na Driggs ave., róg Broadway
w dzielnicy Williamsburg. |Po-
wodem kolizji były źle funkcjo-
nujące hamulce, _Najechany
tramway został poważnie uszko
dzony.

7 OSÓB CIĘŻKORANIO-

NYCH W KATASTROFIE

_OMNIBUSOWEJ

JAMAICALI., 27 września.
- Siedem osób jeden wśród
nich podeszły wiekiem mężczyz
na, doznało ciężkich obrażeń,
gdy wielki omnibus osobowy po
ślizgnął się skutkiem nieostroż-
nej jazdy i wywrócił do góry ko-
lami na Lefferts ave. pomiędzy
114 i 115 ullcami w Jamaica,

I
szofer omnibusu został aresz

towany oskarżony o' nleostrot-
ną jazdę. *

Wiadomość o odwo-

łaniu posła Ciechanow»

skiego bezpodstawną

NEW YORK, 27 września,
- Konsulat polski w New
Yorku ogłasza następujący
komunikat:

„W związku z wiadomo
ścią podaną przez Chicago
Tribune i powtórzoną w
prasie polskiej w Ameryce
o rzekomo zamierzanem od
wołaniu z Washingtonu po
sła Ciechanowskiego, po-

selstwo jest upowdźnione

do oświadczenia, że wiado-

mość powyższa jest najzu-

pełniej bezpodstawną.

KATASTROFA,

KOLEJOWA

6 PASAŻERÓW ZABITYCH,

25 CIĘŻKO RANIONYCH

Pociąg pośpieszny najechał

na krzyżówce na pociąg

pocztowy

 

BETLEHEM, 27 września.-

Sześć osób zostało zabitych, a

dwadzieścia pięć ciężko ranio-

nych, gdy pospieszny pociąg

linji Lehigh Valley jadący z

Buffalo do New Yorku został

najechany w poniedziałek o go-

dzinie 5:50 rano przez pospie-

szny pociąg pocztowy kolei New

Jersey Central podczas przejaz-

du przez krzyżówkę w Betlehem,

Pa.

Pociąg pocztowy jadący ze

Scranton do Philadelphia ude-

rzył w środek pociągu pospie-

sznego, który się zatrzymał

dla nabrania wody.

Zarządzona natychmiast ak-

cja ratunkowa przyczyniła się

do zmniejszenia cierpień wielu

Iżej i ciężej rapionych.

Wydobywanie zwłok ze szczą-,

tków rozbitego pociągu odbywa

się z wielką trudnością z powo-

du straszliwego ~ pogniecenia

ram ławek, któremi ofiary zo-

stały pochwycone. _Dotychczas

nie udało się rozpoznać ofiar

 wstrząsającej katastrofy.

Przytomność umysłu dziewczyny -

uratowała $9,000 przed bandytami

 

 

Były premjer Bartel po konferencji z Mar-

szałkiem Piłsudskim zgodził się na pozo-

stanie na stanowisku z całym gabinetem

Prezydent Mościcki zaprzeczył planom wojennym

przeciw jakiemukolwiek państwu

WARSZAWA, 27 września. - Zagroziwszy. rozwią«

zaniem Sejmu i rozpisaniem nowych wyborów w styczniu,

jeżeli Sejm nie uchwali wotum zaufania dla byłego rządu

premiera Bartla, Prezydent ponownie polecił byłemu pre-

mjerowi misję utworzenia nowego rządu i zatwierdził byłych

ministrów, powołanych z powrotem na dawne stanowiska,
z których zrezygnowali ubiegłej soboty.

~Prezydent Mościcki, poparty przez Marszałka Piłsud-
skiego, oświadczył, że zamierza w tym tygodniu poddac
Sejmowi pod głosowanie program prac rządowych, nie wy-
łączając wydatków przyznanych na utrzymanie wojska.

Prezydent Mościcki zaprzeczył, aby Polska nosiła się
z jakiemikólwiek planami, przeciw któremukolwiek państwu.

PREMJER RAYMOND POINCARE PODJĄŁ SIĘ

TRUDNEGO DZIEŁA

Niemcy powinni uznać swą winę za wywołanie wojny"

 

PARYŻ, 27 września, -- Pre- za jej wywoła»
mjer Poincare w przemówieniu
wygłąszonem na zjeździe fran
cuskich weteranów wojny świa-
towej dał odpowiedź na prze-
mówienie niemieckiego ministra
spraw zagranicz.  Streseman-
na wygłoszone podczas sesji
Zgromadzenia Ligi Narodów w
Genewie, w którem Stresemann
aaznaczył, że sposób przyjęcia
z jakiem się spotkały Niemcy,
jest dowodem, iż wina za wywo-
łanie wojny światowej już nie
spoczywa więcej na barkach me

mieckich.

Premier Polncare-nie zgadza

się z twierdzeniem niemieckiego

ministra spraw zagranicznych i

oświadcza, że świat nie może

mieć najmniejszej wątpliwości,

kto wypowiedział Francji woj-

ng w 1914-roku i kto najechał

Belgię.

Premier Polncare› wystosował

wyraźne żądanie pod adresem

rządu niemieckiego, by się o-

czynów byłych

monarchistycznych Niemiec, pod

czas wybuchu wojny światowej,

jeeli obecny demokratyczny

rząd niemiecki naprawdę dba o

swe uczciwe imię. Jeżeli rząd

niemiecki nie będzie chciał te-

go uczynić, to wtedy należało-

by dopatrywać się odpowiedzia!

odpowiedzialne

nie, ,

Jeżeli Niemcy republikańskie

naprawdę potępiają czyny mo-

narchistyczm che Niemiec, to pos

winni potępić także wywołanie

wojny wszechówiatowej przez

były rząd cesarski i wtedy zo.

staną przyjęte do rodziny

dów świata, jako uczciwy czło-

nek, pragnący rozpocząć" swe

życie na nowo.

ŁARCUCH TRA-

GICZNYCH SAMO- .

BOJSTW W KANADZIE

WINNIPEG, MAN,, 27 wrze-

énia. - G. Little, farmer z Ro-

bin Manitoba i jego dwie sio-

stry pozbawili się życia na po-

lu swej farmy w następstwie za

bicia sąsiada Mumo przez ich

brata Rossa, który następnie

sam pozbawił się życia.

Druga siostra nieszczęśliwego

rodzeństwa żyjąca w pobliskim

miasteczku dowiedziawszy się o

tragicznym losie swej rodziny

pozbawiła się życia przez poder-

znięcie gardła brzytwą. Ojciec

tragicznej rodziny żyje w zacho

dniej części prowincji Ontario.

ROKOWANIA POL.

  

 

 Również krzyki innych d

NEW YORK, 27 września. -

Pięciu uzbrojonych bandytów

wdarlszy się do biura wielkiej

kompanji przemysłowej Western

Electric, sklerowali się do od-

działu kasowego gdzie sklero~

wawszy do buchalterki rewolwe

ry zażądali wydanie sobie ple»

niędzy przeznaczonych na wy-

płatę w sumie 9,000 dolarów:

Zaskoczona "znienacka buchal-

terka zamiast wydać żądane ple

niągze zatrzasła drzwi .każy,

śłnwnym rozkazom

 

Wynalazek wypadkiem epokówym w rozwoju kolei LONDYN, 27 września. -Major Raymond Phillips ~wprowa-dził w,zdumienie widzów na tu-tejszej wystawie technicznejprzez wystawienie modell dwóchpociągów elektrycznych, któresię zatrzymują na komendę:„stój" 1 poruszają z miejsca nakomendę „ruszaj" lub „cofnij".Widzom zdawało się, że mają |

| zdumionym widzom, że całą ta-jemnicą jest _mały -przyrząd„mikrofon! działający _podługzupełnie nowych zasad i dosto-sownjący się do danej wysoko-#el głosu. Gdy odpowiedni tońgłosu jest użyty; mikrofon dzia»ła automatycznie na pewne In-| strumenty, które wprawiają (wruch odpowiedni mechanizm $odo czynienia z czarną max—A wodujący ruch lub. wstrzymanie
1 -ale wynlllzu wym

 

 

 

at sploszyly b

Znajdujące się w pobliżu jej ko-
leżanki podniosły taki krzyk, że
bandyci uznali za stosowne wy-
cotać się bez łupu.  

SKI Z LITWA TOCZĄ

SIĘWBERLINEE

PROWADZIC JE MA MĄŻ

ności j. Wobec faktu
jednak, że Aljanci nie mogą
być uznani, iż wywołali wojnę
światową pozostaje tylko jedna
ewentualność, że druga strona
w wojnie światowej Niemcy, są
 ZAUFANIA MARSZAŁKA

PIŁSUDSKIEGO

 

Zwycięstwo opozycji w łonie Zw. Nar. Pol.

«y--

WSKŁAD KOMITETU PRZEDSEJMOWEGO WESZLI SAMI

ZWIĄZKOWCY - STARA GWARDJASPRZYMIE-

RZONA Z KLERYKAŁAMI W ROZPACZY

CHICAGO, m., 27 września. - Opozycja w Związku
Narodowym odniosła ubiegłej niedzieli ważne zwycięstwo,
w 1; : doi lVlyc‘l a 1 isd

członków Komitetu przedsejmowego. Dwudziestym delega-

tem został wybrany przedstawiciel reakcji. W kołach starej

gwardji sprzymierzonej z klerykałami zapanowała rozpacz.

Zwycięstwo opozycji w wyborach do komitetu przedsejmo-

(wego jest zapowiedzią zwyciestwa opozycji podczas przy-

szłego sejmu związkowego w 1927 roku, który się odbędzie

'w Chicago. --

  

raz więcej mówią tu o istnieniu

pomiędzy obetnym rządem l-

tewskim a polsku:: pertraktacyj.

Wprawdzie minister spraw za-

granicznych Litwy .Slezevitius

interpelowany o rokowania pol-

sko-litewskie oświadczył, że są

niesprawdzonemi pogloskami, to

jednak już w dniu następnym

„stało się władomem, że poseł li-

tewski w Berlinie  Sidikaugkas

1 Balutis prowadzą rokowania z

Kownowiękim (?) uważanym

tutaj za mięża zaufania Pisud-

sklego w polityce zagranicznej.

Wiadomości, które na ten te-

mat krążyły w kowieńskich ko-

łach politycznych, potwierdzone

zostały przez były organ rządo-

wy chrześcijańsko - demokraty-

czny „Ritas", pozostający w zde

„damme! opozycji do rządu

becneao.

tów na
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Wypadki Historyczne

tę Stefana

 

 W roku 1663 urodzenie
Batorego w Somilio

BOCERA

Przepowiednie biura meteorologies-

nego w Washingtonie głoszy:

Chłodniej, deszcz.

 

Złoty, 19.8 centów amer.. =14,80

Bond 6% potyczki piotnej 2
w róku 1940 1

Bond B9 potyczki płatnej _

+ 31%w roku 1950 -

 

; K, 402STACJA WEAF NEW YORK,
południu-1130 wieczór

Program musyczny.
Asus?—amm” Hotelu Waldorf-As-

tole. _. _..

#:00-Orklestra_ salonowa

$:30-Kwartet Gordona.

Bveready.,

10:00-4Moment Musiakie. : >

10:36-Orkiestra. Alba. "

11:30-Orkiestra Rolfes.

 

STACJA WRNY, NEW YORK, 374

7:46. wieczór~10:30 wieczór

7:45-Orktestra Orlando"

8:30-Godz'na _Fdlsona

§:30-Ensemble: Samaitowa

10:30-Ensemble Hugona

STACJA WFB, NEW YORK, 273

5:45 po południu-11:00 wieczór

5:45-Orklestra z. banjor

6:30-iEnsemble Majestic

$:00-iOrklestra Royal

10:30-IOrklostra Everglades

11:00-Orkiestra. Deauville

STACJA WHN, NEW YORK, 380

3:20 po południu-10:30 wieczór

3:20-Orktestra Loewsa.

7:00-Oskdestra z Jeeland.

Ensemble £ Treasureiand

9:20-Orklestra Loowea.

10:30-Orklestra ze Strand Root

sTACJA WoR, NEWARK, 405

6:30 wleszn-10:15. wieear

6:40-Kvartet smyerkowy.

7:80-Onklestra Premier.

8:15-Kdncert na organach

9:00-Orklestra Vescera

10:00-L.} Montesauto, tenor.

10:15-Orklestra Ritz Carlton

„Talcnjąca herbatka"

Kom/teg skbowowy Polsko-Amery.

kadekdegq Klubu Obywatelskiego

uprzejmie: zaprasza wszystkich człon-

ków 1, na familijną taścującą

herbatkę, która się odbędzie w sobo-

, n'a października, w Polsko-

Amerykańsktm Klubie Obywatelskim,

pn. 87 Avenue A, New York City.

Tenże sam komitet zapewnia

wszystkich, to zachowają na długo w

pamięci mile spędzony wóczór w

klubie 57 jak nefficentefese

przybycie sordecznie uprasmamy. „

Wstęp wolny. KóWnTET.

Posiedzenie Klubu."Pol. Am.

Obywateli

 

 

 

 

W tzwartek, dnia 30-50 września

odbędziesię puzktualnte5 godzinie

#:15 posiedzenie przedwyborcze

Obecność"fórgyntkich cpłapików fest

stanowczo wymagana / ! *

Zwmcamy _uware, i6 posladrente

berwarupkown st bitktnal-

nie o godzinie 8:15 wieczorem, w salt

klubu, pn. 87 Avenue A, New York

City SBKRETARZ

Posjedzenie „Ligawek"

We wtorek odbędzie się w Domu

Narodowym, przy St. Mark's Place

 

 

New Yorku.

Ponieważ watnych spraw jest na po.

rządku dziennym bardzo Świele, prze-

to obecność wszystkich członkiń ko.

nieczna.

 
M. POPIEL, Sekr.

 

    

 

W SOBOTĘ, DNIA 2-60 PAZDZIERNIKA

> °W DOMY NARODOWYM

DZIESIĘCIOLETNI JUBILEUSZ

--- GL KOBIET

W każdem większem prze.siębiorstwie, gdzie dzie-

siątki ludzi współpracuje, jubileusz obchodzony jest przez

wszystkich członków danej organizacji, wymienia się przy

tem życzenia i zapewnienia dalszej współpracy,

Jubileusze urodzin, ślubu itd są okazjami wymiany

życzeń i darów.

Rzat oka wstecz zachęca i dodaje otuchy do wytrwa-

łości na przyszłość. -$

Szczególnie tak jest, gdy zespół jednostek ma przed

sobą cel. wspólny.

W Nowym Yorka od lat dziesięciu na polu patrjotycz-

nem a szczególnie dobroczynnem pracuje towarzystwo Liga
Kobiet, zespół kobiet polskich, które na siebie wzięty źmu-

dny i niewdzięczny, ale nie mniej

niesienia pomocy .i opieki

pomocy: potrzebują.

potrzebny, obowiązek

Rodaczkom i Rodakom, którzy

Dzisiaj po tylu latach pracy, której z wdzięcznością

i'uznam'tm przypatruje sig Polonja, Liga Kobiet zamyka
niejako pierwszy etap swej historji, pierwsze dziesięciolecie
swej pracy.

. Najtrudniej jest o pierwszy miljon - powiadają mi-
honfrzy, najtradniej z pierwszem dziesięcioleciem, powta-
rzają organizacje, [lgTÓRYCH PRACA ZAKREŚLONA JEST
NA DŁUGIE IATA=

W sobotę, dnia 2-go października, na dużej sali Domu
Narodowego odbędzie się JUBILEUSZOWY BAL LIGI KO-
BIET urozmaicony mowami i występemi artystów.

Towarzystwa. polskie szykują się do zamanifestowania
swych sympatyj dla pracy Ligi Kobiet.

Przyjaciele i sympatycy tej organizacji przybędą tłu-mnie, by tem samem wyrazić swe uznanie za ich zboż
prace.

_Przybędą wszystkie członkinie popierające, aby po-parctem swem Lidze umożliwić dalszą pracę.
W SOBOTE, 2-60 PAZDZIERNIKA, NA GÓRNEJSALI DOMU NARODOWEGO!

 

OBRAZKI NOWOJORSKIE |
CODZIENNIE SZKICUJĘE WLOCZEGA

ADRES: „WŁÓCZĘGA"
c/o „NOWY ŚWIAT", 24 UNION SQUARE -"
 
Zamiast „Obrazków" podaję

dzisłaj wycinek z „Kurjera Pol-
skiego" wychodzącego w Mil-
waukce, Wis.
Do „Myśli Ulotnych" jedne-

go z najlepszych publicystów
polskich w Ameryce piszącego
pod pseudonimem Jan Oracz nie
mam nie do dodania. Cieszy
mnie ogromnie, że taki duch
dziś panuje w postępowej pra-
sie polskiej, że zaczęto naresz-
cię baczniej uważać na krzyw
dy społeczne, od których cierpią
nasi rodacy i rodaczki.

Mamy rację, czy nie mamy?
Wlamiemy, czy piszemy prawdą!
Bludnimy, czy zwalczamy wstrętne,

ośmieszające naród polski wobec e-
tego myślącego świata ssbobony !
średniowieczne widowisku?
W sobotnich ,...Mślch

wypowiedzieliśrny pofl' adre-
sem kleru z racji sprowadzenia
zwłok Stanisława Kostki do Polski,
„to nie czas poświęcać ani pteniędzy,
ant wysjików umarłym, gdy tysiące
żywych woła 1 potrzebuje pomocy."
W odpowiedzi na nasze uwagi,

otrzymaliśmy od jednego z księży tu.
tejszych odnośny wycinek z „Myśli
Ulotnych" z dopiskiem na mażgine-
ste: „Kie kłam, nie bludnij 1 nie de-
moralizoj młodzieży."
O4 kiedy to podawanie taktów sta-

to się kłamstwem, w zwalczanie fety-
azysmu 1 rabobondw-blutnlorstwem
| demoralisacty?
Drié anown 1 caly atty 1 przekona

niem powtarzamy, że wobec, wielkich
1 ciężkich zadań, jakie naród polski
ma przed soby, wobec postępów, je
kle fone narody roblą-nle powinien
kler nasz urządzać szopek średnio-
wiecznych na adorację relówjt wąt.
pliwej wartości, lecz stanąć do pra-
ey. aby krzewić oświatę, podnosić
dobrobyt, ratować żywych, a dać spo-
kój omartym.
Cry mamy racjęt
Tak. *
 i.

|! - LIGI KH odbędzie si          
      

   
z okazji ukończenia olj ipatr---imosze

kresu     

JUBLEUSZOWYBAL

H 2-GO PAźDZIERNIKAna górnej sali Domu Narodowegoi Zapraszamy całą Polonię na nasz bal urządzonyDZIESIĘCIOLETNIEJ pracy

  

  

OBIETę w sobotę
                    

1. +--==

 

 

Śmierć głodowa matkiTa sama poorta, która dziś ranoprzyniosła ów list od księdza, przy-niosła też 1 kilka listów z. Polski,W jednym z tych listów czytelniknasz ob. Emanuel Korzewka, zamie.szkały w Sosnowcu, ul. Narutowicza11, pisze pomiędzy Innem! o Amere!głodowej matki.„W jednej z kopałń w DąbrowieGórniczej", czytamy w tym liście,„pracowal urzędnik, który dla rorma.itych powodów utracii posadę, w na.stopstwle czego chwytał się różnychprzypadkowych zajęć"„Zniechęcony wreszle 1 srorpaczo-ny, wyjechał z Dąbrowy, pozostawia»rodzinę bez opieki 1 środków dożycia„Ponieważ córki chodziły do szko.ły, matka czyniła nadłudzkie wysitid,«by mogły otrzymać pewne wykastał:cente, umożliwiając w następstwiezdobycie posady."Niestety, przychodziły cores ciet-sze czasy ! bywały dnie, że w rodzi.nie tef nie widziano kawalka chleba,a piekący głód starano się zagłuszyćwodą. gdyż nie Innego w domu niebyło"„Klika osób życzliwych, widząc ta-ki bezmiar nędzy, starało się dopo.mde

-

porkuconé]

-

todzinte,

.

ustłującumieścić nieszczęśliwą kobietę na ja.klej posadzie, lecz zanim staraniaich odniosły skutek, kobieta zmarłaz głodu"Przeczytajcie, księża, co się dziejow Polsce z żywymi, gdy wy jesteściezajęci

_

urządzaniem obchodów

_

diaumertych!I nle jest to bynajmoiej odosobnto-ny wypadek, lecz codzienne zjawisko,Kier jednak, zajęty praysparzaniemchwały niebiosom, nie widz! szarpię-codusre ! łamiącej życia nędzy ży-wych na ziemi.ABo wy, kstęła, w swej wielkiej 1szlachetnej m'sji zastępców mistrzaz

_

Nazaretu,

/

powinniście

.

nietylkoubierać się w aureoię chwały jego,eos 1 czynić wolę jego,Lees jak moża spodziewać atewspółczucia dla głodu | nędzy odtych, którzy sam! ntedy meday 1 gło-du nie zaznaj!!Wrpastent, najedzeni, z kabzą peł-n% pieniędzy, czy mogą księża sro.zumioć tragiczną walkę, jaką prowa-dzi bledna matka, aby zapewnić ka.walek chleba, lub wykształcenie swo.tm dzieciom?Jak wyty nie zrorumie głodnego,tak 1 ksiądz nie zrozumie ofca dzie.cl, a księża _gospodyni-4więtychwczuć matki 1 łonyA gdy się kierowi wytknie ich big-47, to wyzywają od ktanców, biu-nierców _1 _demorsitzatorów, .choOTY" te czują się więcej swoj»sko na podwórku piebantjnem, ntż udrawi, Kurjerowych
    

 

. NOWY ŚWIATWTOREK, 28 WRZESNIA, (TUESDAY, SEPTEMBER28), 1926
  

 

 

   Alfonso de la HuertaRządmeksykański pragnie depor-tacji Alfonso de la Huerta, brata byłego prezydenta Meksyku,jak również -byłego dostojnikapaństwa,  użeby wytoczyć prze.ciwko nim proces o spisek rewo-lueyJny, Alfonso sostal ostatniozwolniony od oskarżenia za naru-szenie praw neutralnych w Sta-nach. Zjednoczonychtrosk z nią połączonych, czynt z ludaaybarytow 1 egolstówCiężka walka o kawalek chleba,się z blodą, ciężary 1 kto-poty rodzietelskie, czyntą ludzi wre.liwszymi na nędzę bliźnich, bo tylkoprzetywając niedolę własną, możnazrozumieć niedolę innychDlatego przeciętny biedak jestczulszy 1 litościwszy dla bliźnich odprzecistnego ketgdra. -Gdyby tak który z księży, wraowJacy o północy na wygodną plebanięz przyjemnej I'bacji u swolcb kon-fratrów, wsad! na rogu Fast Water1 Mason do tramwaju, jak to Oracznieraz czyni, toby zobaczył wsiadają.co gromadę kobiet, które, po usiążli.wej mocnej pracy w First WisconsinBuilding, wracają do rodzin, aby choćna kilka godzin zdrzemnąć się, za.nim będą musiały wstać do spetnie-nia swych obowiązków domowych.Radzimy temu księdzu przypatrzećsię badawczo tym kobietomWiekiem sg one młode 1 stare-wyglądem wszystkie stare,Pochylone Ich plecy, zbiedzone, po-marszczone twarse, popękane od practy rece. * *Dwudziestokilkoletnia kobieta wy-giąda nieraz na czterdziestoletnią istarzejKobiety te, to Poki, matkt" rodzin,które, ażeby dopomóc mężowi w wy.tYwieniu rodziny, lub utrzymać siero.t7 dzieci pray życiu, muszą oddawaćsię najeiężsnej pracy dla koblety-szorowania 1 mycia podłóg w olbrzy-mlm budynku w śródmieściu, za kl.ka dolkrów tygodniowego wynagro.dzeniaNiektóre z tych kobiet znajdują sięw stanie błogosławionym, a gdy znę.kane pracą fizyczną ciało matki wy.daje słabe dziecko, które

-

potemumiera, to ksiądz wyciąga wypiesz-rękę po to krwawo zapracowa-ne dolary, sa pogrzeb dziecka--sbypotem ubrać za nie swą gospodynięw satyny 1 jedwabie.My nie możemy nie na to poradzić,że patrząc na te bledne polskie ko.biety 1 porównując ich los z losem,Jak pączków w maśle opływającychEospodyń księżych, odczuwamy serceboleść, a potem wpadamyw glow nad obłudą i perf'dją tych,którey wymyślają nam od kłamców,bluźnierców 1 demorallzatorów, za to,do chcielibyśmy

-

przychyli

-

choćskrawek niebu za tycia feszcze dlatych, których dni płyną w ciężkiejwalce 1 borykaniu się z losem
NA OCHRONKĘ,

  

Bronisław Piazza ,A. PyzytskiJ. Czapla     

 

 owu. „Goho", lek.cja w Domu Narodowym, przy StMark's Place,Towarzystwo Gplewu , Harmon}a®,lekcja w Domu Narodowym, przy StMarks! Place.Towarzystwo śpiewu „Chopin, tek-cja w Domu Polskim, prey CourtlandtAve., Bronx.
, DIAMOND DYE"
POFARBUJE ROZNE
UBRANIAIDRAPERJE
Poprostu zanurzcie dla utrwalenia koloru lub wygotujcie dlazmienienia.

 

Kasda 18 centowa
nndac  migheky 'oetlbeiny |varie.fh "Tsbopuf® inealysr ainie. "modin wi wi

   Kupujcie Diamond Dyne® %
   

tymex 1 upuinc. powledtoce, uote:irsowt, cay materia, 'kiten ma byś po:farbow welniane, tub ków—na
iażerja, cay

-- inden inny |

   
  

MIMOCHODEM

kreśli, gdy ma czas,

 

saP w new Jersey przyznał roz.
wód 1 $37.50 alimentów .tygodniowo
„biednej" toneczce, która nie mogła

znieść ctęgtych prze-
kleństw męża.
M ę Ło w 1 e cleszcie

się! -Pocóż traci
pieniądze 1 drogl czas
w Reso lub Paryfut
Zacznijcie przeklinać,
a rozwód otrzymacie
bez -żadnych /zacho!
dów. Niech żyję ag-

dziowie w New. Jersoy!
k 6 6

 

Podczas konferencji tilozotów, ja-
ka się odbyła ostatnio, obradowano !
mdzonó nad śposobam! utrzymania
powszechnego pokoju,
relisją, metafizyką, te-
orią Darwina, praca-
m! profesora „Jawor.
sklego 1 t. a.

Rzeczy, nad które.
ml ludzie -trawili
cale dnie są watno, |
ale dla świata nauko-
wego. -CóŁ mogą z
ingo skorzystać ludzie jeżdżący l-
tem w poclsgu kolet Long Inland?Okien w wagonach otworzyé nie mo-ina, gdyż futel z lokomotywy rasy.
Daje przedziały 1 wpada nleostrot.
nym w same oczy. Gdyby filosoto-wie wynaleśli na to jakąś radę, da.

tm bezwątplenia wielki kro.
dyt.

 

« 6

. BatyNew York wydaje około trzech milo.
nów dolarów na utrzymanie samocho

dów dla urzędników |
lanych funkeJonari-
szy -miejskich,

ment,  wykasałby -on
Sumę kilku dodatko-
wych. miljontków.

Gdyby pieniądze to były wydane Taulepszenie transportacji dla ludnościmiejskiej 1 podmiejskiej, mielibyśmywiele pustych siedzeń, które z przy.Jemnością niejeden „wieszający się"na paskach subwaj'owych pasażerzmjąłby z radością.

KTO,

C
O

1GDZIE

W najbliższej p r z y s z lo ści
przybędzie do naszego miasta
po -dwutygodniowych -wy te-
pach w „Deep River Jazz
Opera" ob. Chester Craja-Da-
vid Sager,

Opera ta została wystawiona
po raz pierwszy w Philadelphia,
Pa. przed kilkoma dniami. Kry-
tycy wyrażają się o niej nad-
zwyczaj pochlebnie i przepo-
wiadają szalone powodzenie na
Broadway'u w New Yorku. Pro-
ducerem jest Arthur Hopkins,
znany promoter teatralny, Oby-
watel Czaja grał w ubiegłym
sezonie w sztuce _„Student
Prince" Występował on w ro-
li barona Armheim. Obecnie
produkuje się on w roli połud=
niowego Juana, nazwiskiem Ju-
les.

 

 

Ponieważ wszystkie . zegary
zostały cofnięte o jedną go-
dzinę przeto kolej New York
Central zmuszona była zmienić
tabelę ruchu swoich pociągów.
Zmiany nastąpiły w pociągach
kursujących na linjach Albany-
Troy (3:08 po południu). Po-
wyższy ekspress będzie stawał
w Roughkeepsie o 4:52, w Hud-
son o 5:40, w Albany o 6:17 i w
Troy o 6:56 po południu.

6 6 «

Komisja Transitowa mianowa-
ła Alfreda Marling, Roberta Shaw
i Benjamina Namm jako reprezen
tantów publiczności w Radzie Dy
rektorów kompanii kolei podziem
nej B. M. T, Ludzie ci zajmowali
te samę urzędy w roku ubiegłym.
Ponieważ spełniali powierzone
sobie obowiązki sumiennie reno-
minowano «ich.

W ostatnich czasach zaczęły
się ukazywać fałszywe przepust-
ki okrętowe i pozwolenia na wcho
dzenia na przystanie okrętowe.
Policja rzeczna i detektywi śle»
dzili fałszerzy przez dłuższy czas,
ale bez skutku. Dopiero onegdaj
udało się im aresztować niejakie
go Modestino de Cuigeis. Oso-
bnik ten przyznał się do podra-
biania przepustek okrętowych i
sprzedawania ich ludziom pragną
cym zobaczyć się z przybyłymi
do Ameryki krewnymi.

Sprawa fałszerz urzędowych
dokumentów odbędzie się w są-
dzie federalnym.

Koncert i Bal „Echa"

Towarzystwo śpiewu „Echo" w

 

 

  
     

 

skonstatowa!, to

 

 

Sucha Mąaka-- -

Najbardziej Ekonomiczna:

U
Heckersa najwyższy gatunek mąki jest wy.

borową mięszaniną najlepszej pszenicy-tak

' miękkiej jak jedwab i tak suchej, że przeszło

pięćdziesiąt procent jej własnej wagi wsiąka

w nią mleka lub wody.

, Jest ona najbardziej ekonomiczną mąką,

ponieważ wydaje duże bochenki chleba

zatrzymyjące wilgotność i świeżość.

Używając mąki Heckersa niema marnotraw-

stwa, bo każde pieczywo jest niezrównane.

Od

 

 

 

 

 

New Yorku urządza wspaniały ko

dziernika r, b, w Domu Narodo-
wym, pn. 19-23 St. Mark's Place, w
New Yorku, o 8:30 wieero"
rem. -Niebywały program. /Wystą-
pią Pant Marja Bogucka, mexzo-so-
pran, śpiewaczka o sławie światowej,
primadonna oper europejskich i ame.
rykańskich; pan Monsieur X., bary-
ton znany z występów wokalnych we
wszystkich większych miastąch Sta.
tów Zjednoczonych; panna" Janinka
May, choć młoda, ale nieżwykle uta-
lentowana tancerka kląbyczna. .Po
koncercie bal do rana. Doborowa or-

'ŚMIERC
Bóle, kiécia, rostrojone nerwy,
ność w wydzielaniu moczu, często
wskazują .na _poważne cierpienia.
Spróbujcie słynnego na calym świe.
cie lekarstwa na nerki, choroby wą.
troby, pęcherza i zatrucie kwasem
moczowym.

W HAARLEM oll w
C

Doskonały środek moctopedny. .Zna-
my od lat 200, jako narodowe lekar.
stwo w Holandji. We wszystkich ap-
tekach, w trzech rozmiarach,
Zwróżcie uwagę na nazwę Gold Nedaj na
kakiem [Nanna:-1 i „przymuście

 

nie
downt

    
 

Specjalista -Spraw -Kryminalnych

Zalatwle, keyminaine 1
ere
cesowe obatugl adwo-
katów. -śiedatwa -w
sprawach famiijayeh i
rorwoduzrych. -W ree
sie Jakiego :wypsóku,
podajcie -skażgt -do:

Bloom Detective Bureau
749 Broadway, New York City

Pokój 10, róg 11% Street
Telefon, Sturyenaot 10071

  

   

klestra. Bilety rezerwowe nabyć mo.
tna w Restauracji Domu Narodowe-
#o 1 u członków towarzystwa.

(28, 30, 2, 6
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Usuń Ból.

Ból w stawach i spuchnięcie usowa
się tylko przez leczenie miejscowe.
Natrzyj miejsca bolące

SEVERA'S

GOTHARDOL.

Doskonały liniment domowy
używany już przez 45 lat.

Cena 30 i 60 centów.

Domagajcie się w aptekach.

w.r. stycza co,. conan rar, towa

   
 

SZKOŁA RADY OŚWIATOWEJ

Podajemy do wiadomości, że zapisy dziatwy do

szkoły odbędą się w sobotę, dnia 2-go października w Wa-

shington Irving High School na 17 ul. i Irving Place, po-

miedzy 3-cia i 4-tq ave., od godz. 2:30 popołudniu.

 

P. NOWOTKA, kierownik szkoły.

M A+ t ve
   

    

        
     

    

    

   

   

  

   

 

  

 

a Park Aves.  

 

   
    

    

Podaje się niniejszem do wiadomości rodzi-

ców, że zapisy do szkoły języka polskiego w Harlem

odbędą się w sobotę, 2-go października, o godzi»

nie 2-ej po południu w budynku szkoły parafialnej

St. Frances La Salle przy 97 ul., pomiędzy Lexington .

1. Ambroze, kierownik : szkoły.
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Surowe Inspekcje
Każda krowa dostarczająca Borden's mleka
jest osobiście doglądana przez zręcznego*
weterynarza,
Ostre reguły obejmujące staranie, czystość
i nadzór nad krowami stanowią tylko część
wymagań potrzebnych produkcji Borden's
mleka,
Dlatego to Borden's, mleko, dzięki specjal-
nemu nadzorowi produkr‘jl 1 obstudze fest
jedynem miekiem, które powinniście używać
regularnie dla wszystkich Waszych potrzeb
domowych
Borden's dzisiaj.

Borden's Farm Products Co.Inc.

1IQ HudsonSt.NYC. ~~~ Telephone Walker 7300

Dajcie Wasze zamówienie na

 

 

, 26 WRZEŚNIA,(TUESDAY SEPTEMBERZB) 1926

  

Tygodniowy przegląd spraw

(Dokończenie)Któż w obecnych warunkachi przy takim Składzie ludzi mo-że być tym duchowym kierow-nikiem? Kto może dziś prow.dzić Związek ku nowym wyżnom dokonań? Prezes Żychliń-ski już podeszły wiekiem, upa-diy na siłach, nie jest już ak-tywnym wyrazicielem idei rwizkowych i nie może być wodzem,jakim był w swoich latach, Awiceprezes Garbarek nie zna du-cha Związku i brak mu ideowej

 

  

'nicjatywy.A reszta? Któż tam zdolnydo ideowego, przewodnictwa?Czy może nim być Zarząd Cen-tralny jako całość w dzisiej»szym jego składzie tanich poli-tykierów wardowych? Czy mo-ga być nimi różni dusigrosze-saluniarze? Albo mote fanaty-cy partyjni w rodzaju różnych„prokuratorów? Związek Na-rodowy rządzony jest przez
 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

JERSEY CITY

We wtorek, dnia 28.g0
r. b., o godzinie 1:30 wieczór, w sali
kościoła polsko-baptysklego, przy
Jersey Ave. 1 St. odbędzie się
po raz drugi zebranie w sprawie
szkółki polskiego języka Sprawy jak
wybół nauczyciela, ustalenie dni
szkolnych | rap'ay nowych dzieci na
rok bieżący Wszyscy, którym ga
sercu leży dobro ich dziatek, by ole
wstydztły się w przyszłości, że są
Polakami, są prosze! na to zebra»
nie.

 

KOMITET

Polski 01.555;th Ludowy

Polski Uniwersytet Ludowy podaje
do wiadomości rodziców, że zapisy
do szkoły języka polskiego odbywać
się będą dola 27-g0, 28-50 1 20-50
września, od godziny 7 do 9 wieczór.
w lokalu Uniwersytetu Ludowego, po.
576.8 Jersey Ave., Jersey City, N. J.

KOMITET.

Dzisiaj i jutro

W Teatrze Polskim Olimpia
jest wystawiana doskonała far.
sa w czterech aktach pod tytu-
tem "Osma. Zona Sinobrodego."

Sztuka ta obiegła wszystkie
sceny europejskie i jeszcze do
dzisiaj jest grana z wielkiem
powodzeniem w. Warszawie,

Udział przyjmuje cały zespół
artystyczny,
Ponadto wyświetlane są obra-

zy ruchome dramaty, komedje i
tygodnik filmowy. Jeżeli jesz»
cze nie byliście wOlimpii idź.
cie dzisiśj lub jutro wieczór, a
przekonacie się, że warto tę no-
wą placówkę kulturalwpohką

popierać całą s'łą:
Początek przedstawienia o go-

dzinie ósmej wieczór,

Wielki bal

Sokół Polski z góry masta, Gntar.
do Nr. 17 po zakończenty letnich wy.
cieczek urządza wielki 26 roczny bal,
w dnfu 23-go października r. b. w
Krueger Auditorium, na którym be-
dą przygrywać dwie orktestty prot.
Omelczaka i New Dimę prot. Wotnia-

NEWARK

ka. KOMITET.

Teatr Polski Wandyczowej

z New Yorku

Dnia 10-50 października, do Domu
Polskiego na Kazim'erzowie zjeśdźają

 

nas! artyści z New Yorku z piękną»
komódję Gabrieli Zapolskiej pod ty-
tutem „Kobieta bez Skazy. romans
enlonowy w trzech aktach tylko dla
dorostych. W. antraktach solowe
wystepy, kuplety, monologi
Udział biorę Wamdycz,-Posselt, Mir-
ska, Bandrowska,  Ochrymowicz,
Szczawióski, Bromifski, Gruz oraz

_o fas pierwszy wystgpl nowo raaz-
gałowany komtk Jan. Kmielć.

 

Bilety, których ceny są do połowy
obc'ęte, m'ejsca numerowane, peers.
tek o godzinie óśmej wieczorem pun
ktuslnie

Polska
barwna
Wieczór niedzielny zadowolnić mu

sl każdego. Bilety wcześniej naby.
wat motna u ob Ptakowskiego, w
Restauracji „Qu Vad's", w Domu
Polskim na Kaztmferzowie,'w Klubie
Oświatowym | w Domu Narodowym
w górze mieste (10)

satuka. treść ciekawa 1

PASSAIC

Towarzystwo Szkoły Ludo-

wej im. Adama Mickie-

wicza w Passaic, N. J.

Do szkoły zapisało się dotąd 60
uczni i sądząc po statystyce roku u
biegłego spodziewać się należy jesz
cze bodajde drugie tyle.
Driatwa Szkoły Ludowej im. Ada-

ma Mickiewicza została rozdzielona
według swych zdolności na cztery (4)
klasy 1 będzie pobierać naukę w na-
stępojących godzinach:
Klasa 9 rano do 11 przed

południem:
Klasa III i I1-od 11 przed połud›

niem do 1 po południu;
Klasa I-od 1 po południu do 3 po

potugntu.
Rodzice winni przysłać swe dzieci

do powyższej szkoły i zainteresować
się Towarzystwem Szkoły Ludowej
im. Adama. Mickiewicza.
Niech to Towarzystwo Szkoły" Lm-

dowej im. Adama Mickiewicza znaj.
dzie szersze poparcie w szerokich
masach wychodźtwa, niech wśród nas
zniknie lekceważenie, w wsziagu się
umiłowanie wszystk'ego €» polskie.
Za Towarzystwo Szkoly Lndowej

m, Adama Miektewicza:
J. BEDNARZ, Kierownik.

WETERANI ARMJI

POLSKIEJ

Pozostało nam zaledwie kilkanaście
dnt, aby skompletować listę tych
wszystkich, którzy służyii w armji
polskiej cay to w legfonach Pilsud-
sklego, Hallera, Mudnickiego,
względnie w regularnej rzm/i polskiej.
Co się tyczy oddziałów armji Hallera,
to tylko kl proszeni są o przysyłanie
adresów swoich, którzy nie należą do
Stowarzyszenia żołnierzy Armit Pol.
sklej. Inni tolnierte i szarże zechcę
nadsyłać swoje adrosy do nas jak
najprędzej.
Wszelkie korespondencje prostmy

adrosować Wydział Wojskowy, c/o
Nowy świat, 24 Union, Square, New
York City.

Im więcej Czytelnikó

mieć będziemy, tem lepsze i

Obszerniejsze będzie to pi-

smo, Zyskując nowych Czy.

telników współpracujesz nad

ulepszeniem Nowego Świata
 

MEDYCZNE LABORATORJUM ŚWIĘTEGO MICHAŁA
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różne i poza Zarzą-
dem Centralnym stojące. Spęd
tanich politykierów i ludzi ogra-
niczonych lub fanatyków woko-
ło Zarządu Centralnego się gru-
pujących nie jest zdolnym do
samodzielnego, pełnego godności
siebie, jedynie związkowego rzą-
dzenia Związkiem.

Z jedynym prawdziwym dziś
wodzem Związku, jakim jest
cenzor Sypniewski, klika toczy
wojnę, rzucając mu kłody pod
nogi, dlatego, że ,nie pozwolił
oddać Związku pod jarzmo par-
tji klerykalnej, która przy po-
mocy Związku Narodowego Pol-
skiego chciała panować nad ca-
jem wychodźtwem. Ale związe
kowcy widzą to wszystko i co-
raz jaśniej pojmują wiele rze-
czy, które im się dotąd inaczej
przedstawiały.
Związek Narodowy Polski ro-

śnie, bo jest zdrowym na ciele
i duchu, ale nie jest jeszcze
tem czem być może i czem być
powinien. Banda politykierów,
która  rozpolitykowała Związek
do ostateczności, wstrzymuje
jego pęd w kierunku ideowej
pracy oraz jego rózwój wszech-
stronny. Związek pod.ich kie-
rownictwem poddaje się pod ob-
cą komendę, traci inicjatywę,
daje się wyprzedzać i spycha-
nym jest coraz bardziej w tył,
zamiast kroczyć na czele i pro-
wadzić całe wychodźtwo. +

 

Kto temu winięn? Panowie
z większości w Zarządzie Cen-
tralnym, którzy nie chcą iść
za głosem i wolą swego własne-
go członkostwa, ale słuchają do-
radców z poza Związku, nieda-
wnych wrogów" Związku otwar-
tych, m dziś zamaskowanych i
udających jego przyjaciół,

Klika zapowiada walkęz komi-
tetem przedsejmowym

Stara gwardja reakcyjna pro-
wadzi politykę na całej linji.
Ruszyła ona do podboju Wscho-
du, bo już niepewną jest swojej
dawnej fortecy-okręgu w III-
nois. Ciasno im w nim i niewy-
godnie coraz bardziej. Dlacze-
go? Dlatego, że związkowcy
tutejsi, stykając się z nimbli-
żej, poznali ich już lepiej niż
związkowcy na prowincji. Zwła-
szcza od czasu tego ostatniego
rozpnsania politykierskiego, od
czasu rozpoczęcia wojny z cen-
zorem i konstytucją i wyrzuce-
nia piątki niewygodnych sobie
opozycyjnych dyrektorów. -W
tej prowincji więc pokładają
główną nadzieję.

Klika -centralna -zapowiada
przez „prosówkę'" detrolcką
walkę nieustępliwą z przyszłym
komitetem przedsejmowym, o
to jaka sala ma być wynajęta
na przyszły sejm związkowy.
KVka chce koniecznie, aby sejm
przyszły odbył się w sali Zjed›
noczenia lub w sali Stankiew-
cza (bylej sali Walscha)-jak
najbliżej kapitolu. Nie tyle je-
dnak chodzi o bliskość kapitolu,
jak o to, aby sejm odbywać w
dystrykcie, w którym latwo
jest urabiać opinię  różnemi
probibicyjnemi i innemi brzę-
czącemi sposobami. Jest to też
dystrykt pod protekoratem „pol-
skiego kapitana policji." Mniej-
sza tam już z kapitanem lub
generałem, lecz rzecz tu idzie o
coś niesłychanie poważniejsze-
go. Kapitan bowiem nie jest
absolutnym panem miasta Chi-
cago, ale za to dystrykt „śle-
pych świń", czyli nielegalnych
karczem, wraz z całym jego ko-
rupcyjnym sparatem przedsta-
wia rzeczywiste niebezpieczeń-
stwo. Poza tem w dystrykcie
tym ' niema żadnych hoteli,
gdzieby można bez wstydu dla
Polonji chicagoskiej umieszczać 

Związku Narod. Polskiego

gości-delegatów z prowiącji. O
co idzie? O to, aby jak naj-
większą liczbę delegatów -do-
stać pod swą opiekę, aby |
móc do nich przemawiać „os-
tremi" i „namacalnemi" doku-
mentami. Mogli by dużo o tem
powiedzieć ci panowie komisa-
rze, którzy składali ten sławet-
ny komitet sądowniczy. Nie o
mniejsze koszta zjazdu sejmo-
wego chodzi panom z większo-
«ci zarządowej, ale aby dostąć
jak największą liczbę delega-
tów pod swoją opiekę. Klika
oświadcza więc, że sejm musi
się odbyć w' pobliżu  kapitolu.
Lecz nie z tego nie będzie. Sejm
będzie w odpowiedniej na to sa-
li w śródmieściu, w dystrykcie
hotelowym, zdala od „ślepych
świń" dystryktu kapitolińskie-
go-czy się to będzie: podobać
klice czynie.
Jak widać, to będzie wojna

kliki z komitetem przedsejmo-
wym, Konstytucja daje wszy-
stkie przygotowania przedsej-
mowe w ręce tegoż komitetu, &
nie jak twierdzą klikowcy, w
ręce prezesa. Jeśli klika istot-
nie odważy się na wojnę z ko-
mitetem przedsejmowym, to
mote przyjść do tego, źe sejm
przyszły będzie decydował czy
ma obradować wsali wynajętej
przez komitet przedsejmowy
czy też w sali wynajętej przez
klike. Nie można wątpić ani
na chwilę, że większość" ogro-
mna delegatów, którzy będą
chcieli aby sejm był prowadzo-
ny uczelwie i nie przekupnie,
wypowie się za salą wynajętą
przez komitet przedsejmowy,

Kłopoty kliki się mnożą

Dotychczas na urzędy pięciu
dyrektorów, w miejsce niepra-
wnie usuniętych F. Synowca,
K. S. Obarskiej, M. Tomaszkie-
wicza, M. Majchrowicza i T. Ja-
chimowskiego zgłosić się miało
pół kopy kandydatów. Ano,
czem więcej, tem lepiej, Do-
tychczas ma klika! 25 kandyda-
tów więcej niż nieprawnych
urzędów do rozdania. Znaczy
to, że przybywa jejądwadzieścia

pięć więcej L&w Powia-
dają wprawdzxe, że od przybyłe
ku głowa nie boli, ale w tym
wypadku jest to dwadzieścia
pięć boleści dla kliki.

 

SPRAWOZDANIE

£

z wiecu i konferencji towarzystw polskich. x_New Yorku
i okolicy w sprawie pomocy dla strajkujących

tkaczy w Passaic
 

W sobotę 18-go września w
Polskim Domu Narodowym, 19-
23 St. Marks Place w New Yor
kużodbył się wiec masowy oraz
konferencja towarzystw polskich
z New Yorku i okolicy, zwołane
przez niedawno powstały polski
Komitet Pomocy Strajkującym
Tkaczom w Passaic, do którego
weszło dotychczas 17 towa-
rzystw polskich. Komitet ten
pozostaje otwartym, zapraszając
do udziału w nim przedstawicie-
Ii wszystkich organizacyj polkich
oraz poszczególnych działaczy.
Wiec zagaił przewodniczący

Komitetu ob. L. Graf, wskazując
w krótkich słowach cel zebrania,
mianowicie zorganizowanie naj-
szerszej pomocy ze strony całej
Polonii na rzecz strajkujących
przeciwko niesłychanemu Wyzys-
kowi i uciskowi niemieckich ba-
ronów przemysłowych robotni-
ków przemy i
w Passaic, ktorych większość sta
howią Polacy.

Następnie zabrał głos znany
szerszemu ogółowi ob. Henryk
Liwacz, charakteryżując dobitnie,
na zasadzie własnych obserwa-
cyj, okropne warunki,panujące w
fabrykach passaickich przed
strajkiem, Oczywista słuszność
sprawy robotników. passaickich,
prowadzących ósmy już miesiąc
bohaterską walkę z haniebnym
Systemem, wprowadzonym " w
Passaic przez niemieckich baro-
nów przemysłowych, przychyla
na stronę strajkujących całą opi-
nję publiczną. Dzięki temu wi-
dzimy na tym wiecu i w komite-
cie który Ę: zwołał, niebywałe
dotychczas wdziejach Polonii a-
mierykańskiej zjawisko: zespole.
nia w jednem hurmanitarnem za
daniu wszystkich kierunków prze
konaniowych, obok katolickiego
zjednoczenia widzimy związków»
ców, sokołów, socjalistów i ko-

v

munistów, w bratniej zgodzie na-
radzających się, jak dopomóc
cierpiącym i walczącym braciom.
A trzeba im pomóc do zwycię-

stwa, gdyż przegrana strajku pas
saickiego byłaby nietylko strasz

I nq klęską dla bezpośrednio» do-
tkniętych tysięcy robotników pol
skich, ale i zachętą dla innych
wyzyskiwaczy w innych środowi-
skach przemysłowych.
Po przemówieniu ob. Liwacza,

ob. Piotrowski pięknie wygłosił
wzruszającą deklamację „Głos
Więźnia". Była ona jak najbar-
dziej na miejscu, gdyż nietylko
setki robotników passaickich po-
wędrowało i wciąż wędruje nie-
winnie do więzienia, lecz, rzec
"można, że i wogólę warunkr pra-

8. A. GADECKI

Ostatni przemawiał sekretarz
Polskiego Komitetu Pomocy
Strajkującym ob. T. Radwański.
Wskazał on, że strajk ten, w któ-
rym głównie chodzi o prawo or-
ganizowania się najbardziej wyży
skiwanych, najgorzej opłacanych
robotników, ma wskutek tego o-
gromne znaczenię dla całej Po-
lonji amerykańskiej, gdyż ta naj-
bardziej wyzyskiwana, niezorga-
njzowana  kategor|a pracy na-
jemnej obejmuje, niestety, więk-
szość robotników polskich w tym
kraju. Że zaś od dobrobytu ro-
botnika zależy dobrobyt obsługu-
jącego go byznesisty, lekarza,
adwokata i t. d., więc sprawa fa
staje się w najistotniejszem zna-
czeniu sprawą narodową całej

mgm

   

 

Dlaczego Heinz'a

czona?

czniejsza?

Dlaczego pieczona
żywniejsza?

: Dlaczego pieczona

wodnista?

na te pytania.

Jeden z

Gatunków

Heina'a Sos Pomidorowy

| Heinz'a Zupy Śmietanowe

  

fasola jest pie-

z
i Dlaczego pieczona fasola jestsma-

fasola jest po-

| Dlaczego tylko pieczona fuckma
na etykiecie ,,baked"? *W

 

fasola jest ma-
czysta i dobra w smaku, nie zaś

Każda puszka Heinz'a pięczonej
fasoli jest najlepszą odpowucdną

Smak jest najlepszą probą

 

HEINZ

OVEN-BAKED

BEANS
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„żYŁ JAK BOGACZ,
UMARŁ JAK NĘ
DZARZ" -- jest starem
przysłowiem, _Jest ono
tak -prawdziwe /dzisiaj
jak było kiedy: Przesacedne życie, kupowanie rze-

III czy, na które sobie swo-
I bodnie pozwolić nie mot-

na, przyjmowanie zobo-
wiązań ponad siły, za-

| prasza nieszczęście. --
Obowiązkiem -każdegoczłowieka. względemsie-bie i swej rodziny jest u-

łatwić życie, kupować
tylko te rzeczy które sąniezbędnie potrzebne iza nie gotówką
łacjć gotówkąznaczy o-

szczędzać, ponieważ ku.
puje się taniej, gdy się
płaci gnićwhen:

 Najbardziej - bezpiecz.
nem miejscem dla, Wa-

szu, przynosząc procent,
Przez całe -sześćdzie-

meum lat procentbył
ony regularnie d

SX
INGS BANKU i obe
nie dalsza dywidenda w
wysokości 4 proc. w sto-
sunku rocznym _zostala
zadeklarowaną płatną 1.
października,
złożone w dniu lub przed
4ym października otrzy-
man procent od pierw»

zego.

 

  

Pamiętajcie - opłaci

się oszczędzać - później

kupujcie za gotówkę.

 

  

 

  

Polonii amerykańskiej. To też

cała Polonia amerykańska powin Canal St. 7 Bowery: NewYork:CRY
na w
szego interesu puw o 

wesprzeć z całej mocy strajkują—
cych robotników passafckich, ja-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

 cy w Passaic przyp ją żywo
stosunki wxgznenne.

Następnie przedstawiciel straj-
kujących robotników ob. So-
larz barwnie opisał koleje walki

J
jakich dopuszczała się, i dopusz~
cza się jeszcze, oddana całkowi-
cie na usługi fabrykantów policja
miejscowa, okrutną niedolę robo-
tników, a zwłaszcza robotnic-ma
tek, która strajk teń wywołała, i
niezłomnego ducha walczących.
Ducha tego nfe jest w stanie zła
mać żaden teror, chyba głód zu
pełny i mrozy zimowe, gdyby za-
wiodła pomoc, która dotychczas
daje możność utrzymania się na
strajku. Strajkujący ufają prze-
cie, że ich ta pomoc bratnia nie
zawiedzie w chwili rozstrzygają»
cej, i że dzięki niej strajk zakoń-
czy się zwycięstwem. Poparcie
Ameryk. Federacji Pracy, w skład
której została przyjęta powsta-
ła podczas strajku unja passaic-
ka, powinno ostatecznie przeko-
nać o słuseności sprawy nawet
tych, którzy przedtem dawali po-
such klamstwom fabrykantów,
że strajk ten jest jakoby sprawką 
komunistów

j, nies)ychane gwalty, |-
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AKTYWA PRZESZLO $134,000,000.00

[Regularna kwartalna dywidenda za trzy mi

siące kończące się 80 września, 1996 w wysokości

CZTERY PROC éNT
w stosunku rocznym została uchwóloną płatną
18 października 1926. Pienigdze złożone w dniu
lub przed 4 października przyniosą proeent' od

1 października 1986

 

 
j Pieniydze złożone w dniu lub przew trzecim dniem

KAŻDEGO mie
od pierwszego danego mi

ca. przyniosą procent
oao ila: pozostaną

    

kwartatu.
  
 

  

/ Procent
w wysokości

1926 przyniosą procent od

Central

New YOHSŁBCęan

1 października, 1926

KWARTALNA DYWIDENDA

4%
Płatny wdniu lub-po 20 pazdziernika1926, od

wkładów w sumie $6 do $7,

Wkłady" złożone w dniu lub

  

w stosunku rocz-
tym -uchwalony

rrnd 4 października,
puździernika, 1926
 

Aktywa przeszło

#11,000,000
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„India chylisię do upadku-

Ameryka zdobędzie panowanie

*- nad światem"
Taki wniosęk wyciąga czytelnik z książ-ki wybitnego pastoraangielskiego i publicystyW. R. Inge, która pod tytułem „Anglja" wy:

stla przed kilku dniami z druku.
„Zdaje się nieprawdopodobne, z każdegopunktu widzenia - pisze Inge - że nasza(Anglii) pozycja jako mocarstwa światowe-

go, która była możliwa dzięki kombinacji wa-'runkow i okoliczności, które nie działają obe-enie w tym samym stopniu, jak dawniej i niedają sposobności odpowiedniego wykorzysta-nia ich zdolnościami i energją naszych (an-gielskich) obywateli - dłużej w ten sposób
wytrwa".

Dlaczego? W. R. Inge twierdzi, że An-glja nie jest już teraz „panią mórz", ani kon-troluje dostatecznie swoje kolonie. Ma prze-ciw sobie "wrogo usposobioną Europę i niewie-16 mniej wrogą Amerykę.
- Węgiel i żelazo angielskie są na wyczer-'paniu. Rasa angielska degeneruje się. Dzielnice biedne w Londynie, Liverpoolu i w in-nych ośrodkach przemysłowych kraju dostar-

czają miljony niedolegow, wtedy gdy klasyśrednie i wyższe, ciśnięte ogromnemi podatka-mi, starają się mieć mniej dzieci.
Socjalny niepokój jest wielki. Dzieli on

naród na zaciekle walczące z sobą grupy i całabudowa państwowa znajduje się pod wply-
wemkorupcji potwora, zwanego 'Syndykaliz-
mem...

Ten obraz zaiste niewesoly, autor angiel-ski uzupełnia dalej pisząc:„Demokracja tak jak obecnie jest prak-
tykowana, lub tłumaczona, sama się: spala.Parlament szybko redukuje siebie do absurdy."- Anglja jest przeludniona i robotnik an-
gielski nie emigruje. Irlandja jest dla Brytaniiślepą kiszką.  Indje  niebezpieczeństwem.
Rozluźnianie v ięzów ogólnie się rozszerza.Wobec tego wszystkiego W. R. Inge opi-
nuje, że źle jest z Wielką Brytanią. Jest zaśgorzej, ponieważ konkurentem jej groźnym
jest Ameryka.Anglja - pisze Inge - zgodziła się nawarunek postawiony przez Wilsona, streszcza-jący się w zdaniu „wolność mórz". Nie miałainnego wyjścia. Ale z tą chwilą, gdy waru-nek amerykański przyjęła, przestała mieć pier-wszeństwo na morzach.

" Na Pacyfiku Wielka Brytania musi sigcofać krok za krokiem wobec Ameryki. A
handel tataj rozwija się i staje się tak poważ-ny i pełen znaczenia jak na Atlantyku.; Wielka wojna przyśpieszyła - według
zdania p. Inge - proces różkładu Anglji, a je-dnacześnie przyśpieszyła o lat pięddzieiąt do-

 

 

minpcję Ameryki nad światem.
Interesującym jest ustęp; w którym p.

Inge Oskarża Stany Zjednoczone, że na po-
czątku wielkiej wojny nie były wcale sklon-ne dó pomagania Anglji, ale tylko Francji.Twierdzi on, że do ostatniej chwili polityka
amerykańska sprzyja raczej Francji.Książka aczkolwiek sensacyjna, chociaż-by dlatego, że autorem jej jest Anglik, nie jestnaprawdę rewelacją. *

Od dłuższego czasu, nawet dla małoorjentującego się sytuacją w jakiej znajdujesię Wielka Brytanja, są widoczne rysy i pęknięcia olbrzymiej imperjalistycznej struktury,
zbudowanej na kolonjach, na egoistycznej po-lityce zaborczej.

Front tej struktury trzyma się dobrze.
To znaczy, że nazewnątrz Brytania jest jesz-cze potęgą, której nikt otwarcie zawadzić nieośmieli się.

Lecz wewnątrz, to całkiem inna sprawa.
Czy syndykalizm tutaj jest winą, to kwestjasporna, ale że sytuacja wewnętrzna jest fatal-
na i ze tylko kolosalne wysiłki nie dop1 -»

ją do katastrofy, tego ukryć nie można i zre-sztą Anglja nie ukrywa.Prawie stale od roku 1918, w Anglji jest
około dwóch miljonów bezrobotnych. Odczasu do czasu kraj ten przeżywa olbrzymiestrajki, jak np. niedawny strajk powszechny itrwający miesiące strajk górników.
~ To nie tylko walka polityczna LabourParty z konserwatyzmem i władzą.

Walka ta, jak pisaliśmy w „Nowym Świecie" przed laty, nie da się usunąć i zażegnać,
chociaż angielscy mężowie stanu wiedzą, żeprowadzi ona wprost do katastrofy. Ale osta-tecznie, jest to naturalny proces dziejowy.Każda imperjalistyczna potęga oparta na krzy-wdzie ludzkiej i niesprawiedliwości, ma swójkres. .

Do tego kresu zbliża się Wielka Brytania.wb.

JEDNOŚC, ALE - „PROSOWA"
Wobec znajdującej się na porządku

dziennym w naszej prasie kwestji „wspólnegofrontu" wychodźtwa, z różnych zresztą pun-któw widzenia omawianej, poprostu zebawne
stanowisko zajmują pisma „Prosowe" na wy-chodźtwie. Organ główny „Prosa" w Chicago
„Dziennik Zjednoczenia"pisze:„Pewne pisma polskie w Ameryce, piszą o\ braku poczucia godności narodowej wśród Po-laków, a Polskiej Rady Opieki Społecznej niepopierają. Czy wy, panowie redaktorzy i wy-dawcy pism polskich, sądzicie, że da się wy-robić to poczucie godności narodowej bez ta-kiej ogólnej, ideowej organizacji, jak PROSA?Czy wam się zdajej że bez planowej robotydojdziemy do znaczenia i stanowisk?Zorganizujmy pajpierw wychodźtwo, apotem gadajmy o poczuciu godności narodo-wej, bo dzisiejsze nasze gadanie zaledwie je-dna osoba na tysiąc słyszy". ,

A więc bez „Prosa" nie może być mowyo godności narodowej wychodźtwa...Tutaj przypomnimy, że w Polsce Narodo-wa Demokracja, później skombinowane z
„Piastem", zapewniała swoich i obcych, iżbez „chjeny" nie ma i nie może być narodupolskiego i Polski.

Ale od Maja r. 1925 okazało się dowo-dnie, oprócz „chjeny" są jeszcze inne żywioływ Polsce, dostatecznie silne aby ująć rządy
nad państwem i zdobyć za sobą większośćistotną narodu.

Twierdzenie „Dz. Zj.", że bez „Prosa"nie ma wychodźtwa jest takim samym fałszem,jak fałszem były wołania endeków, że „naródto my". P
W Polsce życie obaliło ten fałsz. Czyż

inaczej ma być tutaj u nas w Ameryce? Dru-gi organ „Prosowy" buffalowski „Telegram",
przytacza wyjątek z artykułu redakcyjnego
„Nowego Świata", wskazujący na potrzebęwspólnej akcji w obronie demoralizującego sięi ginącego wychodźtwa, uderza jak kulą wplot, pisząc: 1„I gdy się czyta takie rzeczywiście, ro-zumne słowa, czy nie należy rzucić temu pi-smu pytania: „CHemu, wy, bojkotujecie Pol-ska Rade Społeęznej Opieki"? Dlaczego nie

przystąpicie do wspólnej pracy, nie w imię ja-
kiejś partyjnej polityki, ale dla samoobrony

narodowieniem, ale i znieprawieniem".
wychodźtwa, jako całości, nietylko przed wy- (.

KRWAWY UWODZICIEL

Landru zmartwychwstał w eleganckiej postaci paryskiego

miljonera e

Paryż rpa nową sensację w po-
staci wytwornego, „dobrze uro-
dzonego" a co najważniejsza mi-
Ijonowego giełdziarza, Gastona
Guyot, który przyznał się do za-
mordowania ładnej telefonistki
paryskiej, Marji Beaulaguet, któ-
rej trudne już do rozpoznania
zwłoki wyciągnięto z płonącego
stogu siana na farmie pod Pary-
żem. Dalsze śledztwo, dotąd nic
ukończone jeszcze miało stwier-
dzić, że Guyot nie jest bynaj-
mniej nowicjuszem i że nie jedna,
ale conajmniej cztery „kochane"
kobiety zostały przeniesione prze
zeń w sposób gwałtowny z tego
padołu łez na lepszy świat, czy
też inaczej mówiąc, z hotelu na
cmentarz. Daleko mu jeszcze do
„Sinobrodego" Landru, który wy
notował w swym dzienniczku 283
nazwiska „przyjaciółek", a z tych
napewno sprzątnął własnoręcznie
11 za co mu po głośnym procesie
feigto przed czterema laty gło-
wę na gilotynie w Wersalu.- ale
Landru w ofiarach swych nie
przebierał, trzymał się zasldyzl

.co na polu, - to nieprzyja-

ciel" i w wyborze mordowa-

nych towarzyszek żywota kiero-

wał się głównie względami na-

tury praktycznej. Był to zbój bru

talny. Guyot jest zbdjem w cien-

kich i gładkich rękawiczkach, nie

pozbawionym wyższego smaku

w ocenie piękności kobiet.

Zyski czerpał z mętnego może,

ale nie krwawego źródła gry gieł-

dowej, a już dla sztuki tylko nie

dla zysku „połował" na panien-

ki biurowe. „Tylko" w czterech

wypadkach wezwał do pomocy

śmierć przy likwidowaniu sto-

sunków miłosnych.

Śledztwo obejmuje okres sied-

mioletni od 1919 roku do sietp-

nia roku bieżącego. W poczgl-

kach tego krwawego siedmiolecia

po krétkiem a burzliwem pożyciu

małżeńskiem pojednał się z pierw

szą swą małżonką, przyrzekł jej

solennie, że da za wygraną dal-

szym ekscesom romantycznym, a

dla utrwalenia dobrej zgody, wy

wiózł ją w Wogezy, w drugą po-

dróż poślubną. Nie długo jednak

pierwsza pani Guyot cieszyła się

odzyskanem szczęściem w mał

żeństwie. Po kilku dniach poby-

tu w górach rozchorowała się na

gle na serce i zmarła. Nikt wów-

czas tej nagłej śmierci mie kwe-

stjonował, nazajutrz po wojnie

aparat śledczy funkcjonował je-

szcze nienormalnie i pogrążony

w głębokim żalu wdowiec wró-

cił do Paryża ze swą małą uko-

chaną córeczką. W rok po tem

znowu się ożenił i zawariszy

dość korzystną dla siebie inter-

cyzę ślubną, udał się na miodo-

we miesiące do Cote d'Azure. I

znowu śmierć odwiedziła mały

miarem _popełnienia samobdjst-

wa. Formalnie stwierdził to spo

rządzony wówczas akt zejścia, Z

rodzicami tylko był kłopot: ci,

znając lepiej usposobienie niebo-

szczki, nie uwierzyliby tak łatwo,

jak sędzia śledczy, w samobójst-

wo, wołał więc p. Guyot przypi-

sać śmierć żony grasującej po-

dówczas infloenzy w smutnych

rozmowach na ten temat,

Odgrzebano teraz po trzech la-

tach tę wersję podwójną i p. Gu-

yot woli już nie odpowiadać na

przykre na ten temat pytania,

Po śmierci drugiej żony, nie

myśląc już o ponownym ożenku,

usynowił siedemnastoletnią córe-

czkę niezamożnych mieszczan pa

ryskich, olśniwszy ich. obietnicą

wspaniałej karjery, jaka czeka

ich dziecko w jego domu. Zdbrał

ją na wycieczkę po Europie. Z

początku dziewczyna pisywała li-

sty do rodziców, później i słuch

0 niej przepadł. Rodzice zaczęli

jej szukać i znaleźli - p. Guyot'a

samego, w kawalerskim mieszka-

niu. Z gwałtownej repliki, jaką

odpowiedział na ich pytania, o-

kazało się, że ich córka odpłaciła

mu czarną niewdzięcznością, za

czułą opiekę i uciekła w świat z

jakimś podejrzanym osobnikiem,

spotkanym w podróży. Rodzice

uwierzyli domniemanemu dobro

czyńcy i w oczekiwaniu powro-

tu córki marnotrawnej już nie

poruszali więcej tej sprawy.

Przed rokiem p. Guyot zaznajo-

mił się bliżej z przystojną tele-

fonistką paryską, Marją Beaula-

guet, która po kilku miesiącach

„wolnej miłości" poczęła doma-

gać się uświęcenia tego związku

małżeństwem, grożąc Gupot'owi

że skompromituje go przed jego

IG-letnią córką z pierwszego

małżeństwa, będącą jedyną isto-

tą, dla. kore} Guyot ma niekta-

mane uczucie, 1 oto w czasie,

kiedy młodziutka kochanka za-

częła się ostro stawiać, pewien

farmer zamieszkały pod Paryżem

przy gaszeniu podpalonych przez

kogoś w nocy stogów siana zau-

ważył w pogorzelisku nawpół

zwęglone zwłoki młodej dziew-

czyny. Władze śledcze zajęły się

tą sprawą. Guyot znikł, jakby za

padł się pod ziemię. Stwierdzono

później, że otrzymany przez po-

licję anonimowy list, w którym

jaki „szofer o nieprawdziwem

nazwisku przyznawał się do za-

mordowania uroczej telefonistki,

wyszedł z pod jego pióra. Guyot

mieszkał tymczasem u swego oj
ca na wsi pod Paryżem, Ten go

wydał policji, dowiedziawszy się

z pism o szczegółach tajemniczej

zbrodni, nie pozostawiających ża

dnej wątpliwości, że Gaston Gu-

ot był jej sprawcą.

Morderca przyznał się do wszy-
 Nie przystępujemy i nigdy nie przystąp

my do „Prosa". A dlaczego, to chyba „Tele.

gram" wie dobrze. To nie jest tajemnica.

Najpierw „Proso" nie reprezentuje wy-

chodźtwa. Nie uznaje go nietylko zorganizo-

waną część lewicowa wychodźtwa, ale i wiele

rorgnniucyj i zrzeszeń konserwatywnych, lub

umiarkowanych. Ciało to powstało pod fal-

szywym pretekstem, że obejmuje całą emigra-

par w p
hoteliku, tylko że tym razem wy-

rażniejsze objawy zatrucia nie

mogły nie zwrócić na siebie u-

wagi władz śledczych, funkcjonu

jących tam sprawniej niż w Wo-

gezach. P. Buyot miał dowody na

to, że druga jego żona ulegając

dość często napadom melancho-

Ii, już i dawniej nosiła się z za-  

stkiego, ząc, że zabił ko-

chankę bez premedytacji, w gnie

wie, a później chciał zatrzeć śla-

dy zbrodni.

Zachodzi przypuszczenie, że, le

cztery trupy, to tylko część „tro-

feów myśliwskich" tego niepospo

litego uwodziciela i mordercy.-

Tego Landru w nowem, wytwór

niejszem wydaniu...
1
  cję polską w Stanach Zjed h. Inicje~

torzy jego - kler - drogą niedemokratycz-

ną, a przeto nielegalną społecznie, stworzyli

Polską Radę Opieki Społecznej, nie dla dobra

wychodźtwa, a dla własnych korzyści i intere-

sów.

Wobec autokracji stosowanej w tym wy-

padku, nietylko w organizacji „Prosa" nie

wzięła udziału lewica, ale faktycznie zaledwie

część tylko zorganizowanego poza parafją wy-

chodźtwa:

Kierownicy „Prosa" zrobili tak, bo nie

chcieli wspólnej pracy. Wiedzieli i wiedzą do-

skonale, że opozycja do nich w warunkach ja-

kie wytworzyli, nigdy nie pójdzie. Więcej, o-

świedczyli nieraz i brutalnie, że żadnych „bez-

bożników"" i „wywrotowców" nie potrzebują.

Jeżeli mówimy 6 wspólnej pracy, to z na-

ciskiem, stwierdzamy, że nie może być ona i

nigdy urzeczywistniona na terenie „Prosa".

. w # % -

MYŚLI

Dobry humor jest zdrowiem duszy; smutek -jej
mę. St. Deszczyński.

- he} dwóch ludzi doskonałych: ten, który umarł i ten,
który się jeszcze nie urodził. Chińskie przysłowia,

Bogowie mają pieczę o dobrych i dbają o

+
tych, któ-

rty, 0. nich dbaj Owidjuas.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!
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MAŁE RZECZY

  

Pomimo éstabienia o 50 pro-

cent wpływów religijnych na po-

drastające pokolenie - twierdzi

p. Rippon były sekretarz miej-

skich instytucyj poprawczych w

raporcie swym złożonym klubo-

„wi Kiwanis - zepsucie wśród

dzieci i młodzieży jest znacznie

mniejsze niż przed dwudziestu a

nawet dziesięciu laty, jak świad-

czą o tem sprawozdania statysty

cznę instytucyj poprawczych. In-
nemi słowy katechizm nie odgry-
wa tak decydującej roli w wy-
chowywaniu młodych pokoleń,
jak twierdzą ci, co rózdzierają
wciąż szaty nad upadkiem mo-
ralności wśród przyszłych .oby-
wateli tego kraju. Cyfry mówią
co innego. Nie stwierdzają by-
najmniej tej legendarnej depra-
wacji.

+ 6 »
Coraz głośniej rozlega się w

Niemczech - jak pisze z Paryża
korespondent The Evening Worl
d'a pan Pierre van Paasennowa
strofka dorobiona do starej pie-
śni patriotycznej „Die Wacht am
Rhein", a brzmiąca: „Der Rein
muss wieder Deutsch sein" (Ren
musi znowu być rzeką niemiec»
ką). Pi je sig ta nulka

»

 

 

wszechniemiecka do Alzacji i Lo
taryngji, gdzie związki katolic-
kiej i protestanckiej młodzieży
dorobiły już do niej i tekst poli-
tyczny w postaci żądania tym
czasowej autonomji dla
nych dzielnic."

Francuzi co jsi z pe-
wnym niepokojem myślą o tej
niedalekiej już może przyszłości,
gdy ta „nowa strofka starej pio-
senki".stanie się nad Renem hy-
mnem narodowym. Zwłaszcza,
że tam nad Renem i za Renem i
do duetów: miłosnych szybko do-
rastają.... nowe strofki podczas
gdy nad Sekwaną nawet terczty
nie pociągają za sobą takich do-
datkowych komplikacyj.

Zbrojenia morskie Francji po-
suwają się w szybkiem tempie i
tu już nikt nig zartuci Francu-
zom niepłodności. Przeciwnie, z
pewnynr przekąsem nawet mówią

   

' New York Edison Godziny

* na WRNY 2.

 

KAŻDY WTOREK WIECZOREM

8:30 do 9:30

Podczas sezonu letniego daliśmy |program
Światowego Turnieju w Dziedzinie Muzyki, wy»
konany przez zespół Edisona, pod dyrekcją p.
Josef Bonime i program każdego poszczególnego
wieczoru poświęcony był wyłącznie charaktery-
stycznej muzyce danego kraju,

Serdeczne 1 zachęcające listy otrzymywane od
tysięcy miłośników radjo oraz ogólne uznanie
prasy zniewolły nas do przedłużenia koncertów
danych podczas New York Edison Godziny z Dzie-

kowych wieczorów.

« Pozostają
rji, które dane będą

Pragnglibyimy;

 

dziny Światowej Muzyki na dalsze sześć wtor-

się jeszcze trzy koncerty z tej se-

28-go września, „Wieczór Węgierski"
1 S-go października, „Wieczór Hebrajski"

12-go października, „Wieczór Amerykan-

Na programy te składają się aregdzieła wielkich mi-strzów, yiuajw Griega, Liszta, Meyerbeera, Mendels-
sobna, Bizet, Rossini, Herbert i Ponchiel.

. żeby jaknejwięcej naszych przyjaci
i klientów mieli sporobność usłyszenia ;: komńóila

Na życzenie wyślemy książeczką poda-

Jacq szczegółowo programy tych koncertów

The New York Edison Company

50 WASZYCH USŁUG

 

sko-Włoski"

(Dzień Kolumba),

 
  

roku. W ciągu ostatnich czte-

rech i pół lat ukończono"budowę

93 jednostek bojowych. Łodzie

podwodne nowego typu utraciły

dla olbrzymich wymiarów dawną

swą nazwę i nazywają się obec-

nie ..podwodnemi krążownika»

mi" (3,000 - 3,500 ton). Z wy-

jatkiem może Japoni żadne pań-

stwo nie zbroi się na morzu w

tak „„szalonem" ternpie, jak twier

dzi wybitny fachowiec angielski

w tej dziedzinie p. Hector Bywa.

ter, ->

1» e ce

Flota powietrzna też rośnie

jak na drożdżach i to nie tylko

liczebnie ~ale i  „wymiarowo".

Zbudowany ostatnio samolot wo-

jenny ma 89 stóp długości i 130

stóp szerokości od końca do koń-

ca skrzydeł, waży 17 ton, może

rozwinąć szybkość 125 mil na go

dzinę, wznosić się na~wysokość

10,000 stóp i przelatywać 3,000

mil bez zapełniania zbiorników

nowemi zapasami paliwa. Ta

olbrzymia dzika kaczka, nadzie-

wana bombami, czuje się również

dobrze na wodzie, jak w powie-

trzu. Brak jej tylko jeszcze u-

miejętności nurkowania, ale i na

to z czasem znajdzie się jakiś
sposób,

* Wład. Zieliński.

     

 

"Santal Midy
Bapbko :Zapobiaga

Bolesnemu
Oddawaniu

Naueryclel starmy, udsisin w. domu
4. starszym osobom.

System nauki starsony,  praywtępor
dla, .Kańda iekoja osobne,
polednoso.-nlkt nie jest krępowany.
-Również mietwie sprawy w piounin
listów, podań 1 dokumentów
kiego rodmaju. Zdolność debrej wy.
mowy, gładkiego 1

wnago piesala-to główne waruaki

E. SZAMIRSKI

217 East 10th St., New York

someday Piret 1 Aecond. Avenue's
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SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kurza wynczenia się na
mofera, mechantka, _Wykiady w
zyku. polskim 1 anglelskim, prose. mma
nego polskiego nauczyciela L TYCH.
NIEWICZA. Gwarantujemy otrzyma
nie licencji. N. V. Automobile School,
2zt-2nd Av. róg 16h St. New Vo
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RA-DR. HENRYK SOKAL
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okrętów za kanałem. Nowy pro-
gram zbrojeń obejmuje 117 krą
żowników, wielkich i małych to-
dzi podwodnych, o pojemności
ogólnej 325 tysięcy ton i ma być
wykonany przed końcem 1931  

vanczeje wię kierować samoc! oóeny
zarobić robie na lepsze utrzymanie
dmy wsze: wi .
wrblewipowanna w. nafbardntel now

 

POLSKA SZKOLA AUTOMOBILOWA

Polska Szkoła Automobliowa, 124 Wert Sith Streat, New York City, N. V,

Jeżeli pracujecls close,
lub mle macie obecnie se

». provide
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(Ciąg dalszy)
Lecz kalkulacja ta zawiodła ją.
Ponieważ królowa poddała się podwój-

nemu procesowi, a kardynał zgodził się na ba-
dania śledcze, sądy i hałasy, spedła z Joanny
aureola niewinności, jaką sobie, dzięki swemu
milczeniu, wytworzyła,

Ale, rzecz dziwna! Przed oczyma publi-
czności odbyć się miał proces, w którym nie |
będzie nikt niewinnym, nawet ci, których sę-
dziowie uniewinnig.

Przy niezliczonych konfrontacjach, pod-
czas których kardynał wciąż był spokojny i
grzeczny, nawet przy spotkaniach z Joanną,
gdy rzucała się i wściekała i każdemu szkodzić
chciała, opinja publiczna w ogólności, a opi-
naj sędziów w szczególności, przybrały usta-
lony charakter.

Wszystkie prawie zdarzenia wydawały
się nieprawdopodobne, wszystkie wyjaśnienia
były wyczerpane.

Joanna spostrzegła, że nie wywarła na-
leżytego wrażenia na sędziach.

W ciszy swego pokoju rozmyślała o gwo-
ich siłach i widokach.

Joanna, sądząc z tego, co mówił pan Bre-
teuil, uznała za słuszne, aby oszczędzać kró-
lowe, a bezlitośnie obwiniać kardynała.

Co zaś dotyczyło kardynała, członka mo-
źnej rodziny, duchownego, posiadającego
mnóstwo sposobów radzenia sobie, Joanna
uznała za potrzebne wyznać prawdę, wyjawić
intrygi dworskie i takich narobić awantur, aby
zamieszanie śmiertelne dotknęło głowy koro-
nowane.

Wszystko to jednak niepokoiło Joannę;
przypominałojej, o czem już wiedziała, a mia-
nowicie, że większość sędziów przychylna by-
ła kardynałowi; że ulegnie ona w tej walce;
przypominało jej, iż lepiej dać się skazać za
kradzież brylantów, niż za obrazę majestatu,
przestępstwo, opisane w prawach feodalnych,
o którem nie można było myśleć, nie myśląc
zarazem o karze śmierci. ,

Zwycięstwo partji przeciwnej było pew-
ne. Entuzjazm powszechny i życzliwość dla
kardynała objawiały się żywiołowo. Mężczy»

- &ni podziwiali jego cierpliwość, kobiety za-
chwycały się jego dyskrecją. Mężczyźni obu-
rzali się, że kardynała tak podle oszukano, ko-
biety nie chciały w to uwierzyć. Dla wielkiej
liczby ludzi nie istniałaOliwja, pomimo, że ży
ła, że przyznała się i była tak do królowej po-
dobna; jeżeli zaś uznawali jej istnienie, to
twierdzili, że królowa naumyślnie wyszukała
ją, aby się uniewinnić.

Joanna zastanawiała się nad wszystkiem.
Jej właśni prawnicy opuszczali ją, a sę-

dziowie nie ukrywali swej niechęci; rodzina
Rohan obwiniała ją gwaltownie, opinja publi-
czna pogardzała nią...

Postanowiła użyć ostatniego środka, aby
zaniepokoić sędziów, przyjaciół kardynała, i
aby wzbudzić nienawiść dla Marji-Antoniny.

Sposób ten był następujący:
Miała udawać, że oszczędzała dotąd kr6-

lowej, lecz że, doprowadzona do ostateczno-
ści, wyjawi wszystko.

Co do kardynała, należało udawać, że mil
czy, naśladując jego delikatność, lecz od chwi-
li kiedy on mówić zacznie, ośmielona przykła-
dem, i ona mówić będzie, a tem samem oboje
dowiodą swej niewinnościi prawdy.

To było właściwie tylko ogólnym planem
postępowania podczas procesu; lecz nowe zaj-
ścia mogły popsuć szyki. | oto co wymyśliła
hrabina dla przeprowadzenia swych planów:
napisała list do królowej, list, którego /treść
ujawniała jej charakter:

„Najjaśniejsza Panil...
Pomimo okropności mego położenia, nie
knęła się z ust moich skarga.  Wszyst-

kewybiegi, jakich użyto, aby wydobyć ze
mnie wyznania, przyczyniły się tylko do umo-
cnienia mnie w mem postanowieniu nie skom-
promitowania mej władczyni.

Lecz, chociaż jestem pewna swej stałości
i dyskrecji, a te uczucia ułatwić mi powinny
wydegganie się z przykrego położenia, w ja-
kiem się znajduję, przyznać muszę, że stara-
nia rodziny niewolnika (tak nazywała królo-
wa kardynała w czasach przyjaźni) przestra-
szają mnie... obawiam się, że stanę się ich
ofierą.

Długie uwięzienie, konfrontacje bez koń-
ca, wstyd i rozpacz, że jestem oskarżona o kra
dzież, zmniejszyły moją odwagę; choć czuję
się niewinną, drżę na samą myśl, że stałość
m'oja upadnie pod tylu silnemi ciosami.

Najjaśniejsza Pani jednem słowem zdoła

położyć kres tej sprawie przy pomocy pana

de Breteuil; który podda myśl tę ministrowi
(królowi), bez narażenia Najjaśniejszej Pani

na k mitację. Obawa, że zmuszona be-  

dę wyjawić wszystko, popchnęła mnie do na-

pisania tego listu, lecz czynię to w przekona-

niu, że Wasza Królewska Mość zechce mieć

na względzie powody, które mnie do tego sklo
niły i że wyda rozporządzenie uwolnienia

mnie z przykrego położenia.

Pozostaję z najgłębszym szacunkiem uni-
żoną i posłuszną sługą Najjaśniejszej Pani.

Hrabina Valois de la Motte".

Joanna ułożyłato, jak widzimy, dwie ma

jąc myśli: albo list przestraszy królowę jako

dowód złych zamiarów hrabiny, a wtedy, zmę-

czona walką, zgodzi się na uwolnienie Joan-

ny, skoro proces i uwięzienie na nic się nie

zdały; albo też, co było nader prawdopodobne

i dowiedzione zakończeniem listu, Joanna nie

mogła liczyć na to, aby list jej doszedł rąk kró
lowe}.

Była przekonana, że wszyscy dozorcy są

oddani duszą i ciałem zarządzającemu Basty-

lją. -
Wiedziała, że cała Francja poruszona zo-

stała wypadkiem kradzieży naszyjnika i że o-

mal nie zrobiono z tego sprawy politycznej,
co od czasów pana de Maupeau wcale się nie

zdarzało.

Nie ulegało żadnej wątpliwości, że posła-

niec, kt poruczyła odniesienie listu, je-

żeliby nie oddał go nadzorcy więzienia, z pew-

nością zachowałby go dla stronników swojej
partji.

Starała się urządzić wszystko w ten spo-

sób, aby list, wpadłszy w obce ręce, zbudził

podejrzenie, nienawiść i rzucił na królowę choć

by tylko cień niesławy.

Jednocześnie z listem do Marji-Antoniny

wystosowała drugi do kardynała, następującej
treści:

„Nie mogę pojąć djaczego Wasza emi-

nencja trwa w zamiarze milczenia. Podług

mego zdania, uczyniłbyś pan znacznie lepiej,

zdawszy się na łaskę i niełaskę sędziów, a wte-
dy może los nasz polepszyłby się. Co do

mnie, postanowiłam milczeć, jeżeli pan nie ma

zamiaru mówić. Ale dlaczego właściwie pan
milczy...

Odktyj pan rąbek tajemniczej zasłony,
która pokrywa całą tę sprawę, a zapewniam

pana, że zapytana, potwierdzę wszystko, coś

pan poprzednio wypowiedział; radziłabym pa-

nu dobrze się namyślić, panie kardynale, bo
jeżeli ja pierwsza będę miała wyłuszczyć spra-
wę, jeżeli pan następnie wygłosi zdanie sprze-
czne z mojem, będę zgubiona, nie uniknę zem
sty tej, która nie wahałaby się nas nawet po-
święcić, aby celu swego dopiąć.

Pan sam nie potrzebujesz się obawiać ni-
czego; znasz pan moje przywiązanie. Jeżeli
nawet ona okaże się w swojem postanowieniu
niewzruszoną, jesteśmy tak silnie ze sobą ze-
spoleni popełnionemi winami, że wiedz o tem,
godzina, w której ja otrzymałabym wyrok ka-
ry. l:)yłuby jednocześnie i godziną twego potę-
pienia. *

Ja jednakże poswiecilabym wszystko,
aby wydobyć pana ze szponów zemsty, ale nie
powodzenia będziemy musieli dzielić,"

„P. S. Jednocześnie z niniejszem pismem
wysłałam do niej list, który, mam nadzieję,
zdoła ją przekonać i skłonić do wypuszczenia
nas na wolność. Wszak nie można nam nic
zmdé. chyba tylko lekkomyślne postępowa-
nie, które spowodowało omyłkę, lub co najwy»
żej uparte milczenie,"

List ten, arcydzieło przebiegłej kobiety,
wręczony został kardynałowi przy spotkaniu
w rozmównicy Bastylji.

Zdarzenie to zdziwiło niewymownie kar.
dynała, bo zbladł i zupełnie stracił zimną krew
wobec

_

takiego 'zuchwalstwa. Wybiegł, aby
swobodniej odetchnąć '

List zaś do królowej inne hodził ko-
leje; pierwotnie został wręczony przez hrabinę
księdzu Lekel, jatmuznikowi Bastylji, który
towarzyszył kardynałowi w charakterze po-
wiernika. *

- Panie - rzekła do niego - przyjmu-
jąc na siebie wypełnienie tego poselstwa, mo:
żesztstać się wybawcą moim i kardynała. Wni-
knij w treść tego listu. Powołanie pana daje
mi rękojmię, że dyskrecja jest zapewniona.
Przekonasz się pan, że wszelkie inne drogi
zamknięte, w panu pokładamy nadzieję, iż zdo
łasz kardynała i mnie wybawić.

Jelmużnik odmówił.

- Nie możesz pani wymagać, ażebym
ja, jako osoba duchowna, przyjął na siebie tę
misję, a przez to wywołał niezadowolenie Jej
Królewskiej Mości; może ona sądzić, że pani
powierzyła mi swoją tajemnicę i pod moim
wpływem list ten skreśliła.

(Ciąg dalszy nastąpi).  

Wiadomości Polski

Samobójstwo ucznia

Przed 'parom: dniami targnął
się na życie uczeń kl. 7 gimn. Mie
chowskiego, Bohdan Kamiński.
Powodem była, jak zwykle w
tych wypadkach, nieszczęśliwa
miłość.

Nie widząc innego wyjścia,
wziął rewolwer i wymierzonym
prosto w skroń - pozbawił się
życia. Młody 4. p. Kamiński, cie
szył się opinją wzorowego ucz-
nia o nieskazitelnym charakterze.

KOŁOMYJA +

Teroryści nie śpią

* W Balinjach pod Kołomyją nie
znani sprawcy dokonali napadu
bandyckiego na kierownika pol-
skiej siedmioklasowej szkoły p.
B. Bukatowicza. W nocy odda»
no dwa strzały przez okno i przez
ścianę do śpiącego pedagoga.
Obydwa strzały chybiły. Huk
zaalarmował wtraż nocną, która
wszczęła pościg za uciekającymi
napastnikami, , Zbrodniarze, od-
strzeliwując się, zbiegli w kierun
ku Buczaszek. Zamach ma nie-
wątpliwie tło polityczne.

FAREMCZE

Niedźwiedzie

Na Czarnohorze w najwyż-
szym pasie Beskidów Wschod»
nich, pojawiła się większa ilość
iedźwiedzi, których dotąd spo-

tykano tam bardzo mało. W oko-
licy zdarzyło się kilka wypad-
ków rozszarpania przez niedźwie
dzie pasącej się trzody. Na Po-
toninie pod Kukutem niedźwie-
dzie zagryzły kilka sztuk bydła
i kilkanaście owiec. Również i
inne połoniny są często nawie»
dzane przez niedźwiedzie.

PRZEMYŚL +

Napad na policjantów

W niedzielę około godz. 5-j
nad ranem komendant posterun-
ku w Modyce przodownik Wierz
bicki wracał z obchodu wraz z.
posterunkowym Łowczakiem 1
tuż obok wsi Torek policjanci
zauważyli dwóch podejrzanych
osobników. Gdy policjanci zbli=
żali się do osobników w celu wy-
legitymowania ich, jeden z nich,
strzelił z rewolweru raniąc Wierz
bickiego i Łowczaka bardzo cięż
ko. Obaj sprawcy zbiegli.

KRAKÓW

Skrzynki poczty lotniczej

W tych dniach umieszczono
dwie skrzynki poczty lotniczej na
listy zwykłe, jedną przy ul. Szpi-
talnej, drugą na Rynku. Przy
skrzynkach umieszczona jest ta-
bliczka z informacjami o opła-
tach za tego rodzaju przesyłki.
Skrzynki opróżniane są o godz.
9:30 dla komunikacji Kraków-
Wiedeń, oraz o godz. 10:30 dla
komunikacji Kraków - Warsza-
wa - Gdańsk i Kraków--Lwów.

PUCK

Ukończenie lotów próbnych

W dniu wczorajszym ukończo-
ne zostały loty próbne na prze-
strzeni Warszawa - Puck-Ko-
penhaga w obydwie strony. Lo-
ty te, jak wiadomo, zorganizowa
ne przez Polską Linjg Lotniczą
dokonane zostały z jak najwięk-
szym powodzeniem z pełną 100
procentową regularnością. W lo-
tach wzięli udział delegaci Mini-
sterstwa Kolei, oficerowie Sztabu
Generalnego, Departamentu IV
M. S. Wojsk, oraz morskiego
Dy-onu lotniczego z Pucka, a
wreszcie przedstawiciele prasy.

Dzienniki szwedzkie i duńskie
przepełnione są wiadomościami
o tych próbnych lotach i z jak

jwi iem wyrażają
się 0 świetnej organizacji.

Regularna komunikacja powie-
trzna będzie rozpoczęta z wiosną
przyszłego roku.

Wodewil i Bal Sokołów

w Bronx, N. Y.

Po raz pierwszy od wielu lat Sokół
Polski, Gnlaado Nr. 85 postanowił
zrobić rodakom wielką niespodziankę
1 przeto urządza w data 9-go paździer-
nika r. b. przedstawienie wodewilowe
1 bet.
Program  wokelno-musycmny, jak

się dowiedzieliśmy, będzie doskopa.
ty. Sawy śmiechu, prawie że histe-
ryoznego rosbramieją się po sail, gdy
Komik lub kupiecista zacznie sypać
kawały. |
Oprócz tego będą licene nlerpo-

dzianki 1 rośrywki
Do tańców ma przygrywać orkie.

stre profesora Bt
Początek o godzinie wieczór,
Przyjdźcie wszyscy, a ubawicie się

wspeniaje 0)

„NOWY SWIATWTOREK, 28 WRZESNIA, (TUESDAY,smmuff)? |

 

 

Z BROOKLYNA |

  
Poiar w nieramieszkatym

hotelu
 

'Avery's Inp, niezamieszkały

szczony pożarem jaki wybuchł
w budynku i poczynił szkody na
$25,000. Płomienie ściągnęły
wszystkie prawie oddziały stra
ży pożarnej z Rockaway i South-
em Queens. Dość silne podmu-
chy wiatru mogły przenieść
ogień na sąsiednie zabudowania
i jedynie dzięki energicznej ak-
cji strażaków udało się potar
zlokalizować. -Hotel znajdujący
sig pn, 128 Beach St. został za
mknięty na czas sezonu letnie-
go w Dniu Pracy. Mieści lalę on

w cztero piętrowym drewnianym

budynku, który jest własnóścją

pani Avery, Pożar, przyczyna

którego nie jest dotychczas

ustalona, wybuchł około godzi-

ny drugiej. Płomienie ukazały

się o tym czasie w oknach pu-
dynku i oświetliły całą ulicę.
Pożar zaczął się prawdopodob-
nie na drugiem piętrze, przeno-
sząc się stopniowo na trzecie i
czwarte. -Pierwsze piętro bu-
dynku zostało zniszczone jedy-
nie wodą podczas gaszenia po-
żaru,

Komunikat Szkoły z Green-

point s

Zapisy dziatwy w Sakole im. Marit
Konopnickiej rospoczęły sig ma poste-
dzeniu dnia 23.50 września (Środa)
1 tread bedg do dala 2-50
nika włącznie dziesięć dnt. -Umyśle
nie dano dłuższy czas zapisów, by
daistwa, tem bardziej rodzice tejże
znaleś!i sobie czas na zapisanto dzie.
cl 1 teby podczas wykładów nie byli
nauczyciele -odrywani -od _pracy.
Dnieci winne być przy zapisie z ro-
dzieami lub opiekunami. W przeci.
wnym rasie zapisane nie będą. Le-
kcje zaczną się w poniedziałek, dnia
440 w
porządku:
Wlasa 1-wtorki 1 soboty:
Klasa II-pontodziałki 1 soboty:
Klasa III-poniedziałkt, 1 czwartki;
Klasa TV-wtorki 1 czwartki;
Klas. V-pomiedzialki 1 czwartki.
Rosies prosze! są o spełnienie

obowiązku względem swego

 

 

hotél letni w Arverne, zostat zni- |.

stwa, by to nie wstydailo alg w przy-
szłości miana Polska, by umiało za-
reagowad znając historię 1 dzieje
awego narodu, który pod względem
kultury 1 cywilizacji zajmował pier.
wsze miejsco w

J. KOWALSKI, Kierownik.

POSIEDZENIA

Wtorek 28-go września

Tow. Śpiewu Szopena posie-
dzenie w Domu Narodowym przy
261 Driggs ave.

Unja Kotlarzy posiedzenie w
Domu Narodowym przy Driggs
ave.
Tow. Rzemieślników 1 Przemy

słowców posiedzenie w Domu
Białego Orla przy 754 - 5 ave.

 

Tow. Kazimierza Królewicza w
sali Kościuszki przy 42 Grand st.

Tow. Krakusów gr. 86 ZJ. P.
N. w Sokolni przy Grand st.
Tow. Cór Korony Polskiej w

Sokolni przy Grand st.

Środa 20-go września

Tow. Oświaty Maji Konopnic-
kiej posiedzenie w Domu Naro-
dowym przy Driggs ave. -"
Tow. Śpiewu M Jek-

cja w Domu Biatego Orla przy
5th ave.

Tow. Śpiewu Hatka lekcja w
Domu Białego Orta przy 5-ej ave.

Gmina Związku Nar, Pol. po-
siedzenie w Domu Białego Orla |.
przy 5-ej ave.

Napisy na okna i tablice
Wszelkiego rodwaja wykonuje
Haybke => Gustownie -- Tanio,

 

ROMA
201 Iiberty Aves: Jamalea, Io T

Tuleton Jamaica. $208,  

 

Czwartek 30-go września _

Tow. Młodzieży Pol. Wolność
posiedzenie w Domu Narodowym
przy Driggs ave. < ~ >>~>*

Tow. Śpiewu Lutnia, lekcja w
Sokolńi przy 188 Grand st.

Piątek 1-go października. z 3

Robotnicza Kasa Chorych, po-
siedzenie w Sokolni przy Grańd
st. snare nr ermine

Oddz. Naprzód Zw. Soc. Pol.
posiedzenie w Domu Narodowym
przy TOT."
Tow. Śpiewu SymfonjayIektja

w Dom'u Narodowym preyDriggs
ave.

Sobota 2-go październik.

Sokół Polski. gn. 14. posiedze-

nie w Sokolni przy Grangski
Tow.Orzet Poisk,'got2J.'b.

N. posiedzenie w Sokolni
Grand st, f

przy

  
 

~DE:G;
ran errand

m. v.
Sumiennie i jeczy chorych
mężezren, kobiety 1 date bex wzgię›
du ma to, jek Joh choroby sa zadaw=
nione: prostule wleroremns nosy, wy
gładzi zapadie policzki.. uarwa- (mare
mond. wiesz na
twarzy [t. 4. Medyczne Y
na leczenia, ~

9 reno do 8
W niedziele do :”?!

uexanz _mow! "PG" Polski,
Na listy odpowiada się natychmiast,

    
 

Donne rpar sa orxamy.
sprowna .>

 

-Nie, czekajcie na futro,
dajcie si doll aegraminowit

Robota -
Ceny omiarkowane,

88 Rockaway Rd.
SHAMAN tnt ol.

Godziny: od thia mano do Be] wees
W mledatele od 10) do Toam}

  
 
 

w Greenpoint, Manhattan, cer. Neem
%, Withimabings == ty

  

NAJWIĘKSZA SZKOŁA AUTOMOBILOWA _
Za $10 X7terrny Was antem. furin ditenclé 1 wie

Czorne, - Neska jusdy w ruch ulicraym.
Sikoty se zniknę reputacji

 

s » +
o, Arenson,
Roebling 'Street.
 
 

  

N

Który z wydanych dolarów przed. .

stawia _więkxzą wartość?

Wystawa Brooklyńśkd. .

od 27-go—wme-śnia'do 9-1? października-

GRAND CENTRAL PALACE

Lexington Avenue i 46 Ulica

wo ją Manhattan
* # »

historję rozwoju Brooklyna. -

Znamienne cechy każdego wieczoru robią

je dystyngowanemi.

Przyjdźcie napewno.

Brooklyn Edison Company

 

E24“! połączenie zabawnego pro- j z

" gramu z ciekawemi okazami, przed /

  

  



6_STRONICA ->  

SPRAWOZDANIE
(Cing ae str

 

tej)
ko: pionietów mezbędnego ruchu
ku zorganizowaniu unijnemu i po
lepszeniu warunków bytu naj-
szerszych mas robotników pol-
skich w Stanach Zjednoczonych.
Po przemówieniu _mówców,

wiec uchwalił rozwinąć jak naj-
Szerzej wśród Polonii -w New
Yorku i okolicy akcję zbierania j bliższyni czasie wielki bażar trzy
ofiar na listy składkowe General-
nego Komitetu Pomocy w Pas-
saic, Listy te można otrzymać
na regularnych posiedzeniach Ko
miłetu Wykonawczego Polskiego
Komitetu Pomocy, odbwqących
się to SrOda o godzinie 8-ej wie-
czorem w Polskim Domu Naro-
dowym, 19-23 St: Marks Place w
New Yorkufub pocztą od sekre-
tarza T. Radwańskiego, 232 East
34 st. New_York, N. Y., albo też
wprost z Passaic, od General Re-

fikPr iinetFaantProm

W SPRAWIE

   

.. „DROBNYCH OGŁOSZER

udajcie |się do -najbliższej
~stacji w. Waszem  sąsiedz
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini. ,

„stracji NOWEGO ŚWIATA
 

> BAYONNE, N. J.
BTACJA No 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street

 

  
lief Committee of Textile Strikers,
743 Main ave. Passaic, N. J.: Z
brane na listy-wzięte od Polskie-
go Komitetu pieniądze zwracać
skarbnikowi, adres P. Kunowski
c/o Polish National Home 19-23
St. Marks Place New York, N. Y.
a na otrzymane od Generalnego
Komitetu wprost do Passaic, pod
wskazanym wyżej adresem.

Uchwałono-też urządzić w naj-

dniowy na korzyść strajkujących
Wreszcie uchwalono zwrócić się
za-pośrednictwem prasy do całej
Polonii amerykańskiej z odezwą,
opracowaną przez komisję redak-
cyjną w składzie następującym:
ob. Liwatz, Kucharski, Petryni,
Radwański. Odezwa ta zamie-
szczona będzie w dniach najbliż-
szych na łamach naszego pisma.
Po wiecu odbyła się konferen-

cja, na której omówiono prakty-
czne szczegóły akcji oraz wybra-

omitet Bazarowy, w nastę-
pującym |składzie: obywatelki: .
Borowska, Łepkowska, Popiel,
Petryniowa, Romankiewicz, Sło-

  

wikowa, obywatele: Dobrzyński,
Kotlik, _Kunowski, :Piotrowski,
Różalski, -Ziembiński, -Komitet
ten zajmie się urządzeniem baza-
ru pospołu z Ligą Kobiet Pol.
skich w New Yorku.

RODZINA ZOSTAŁA

ZATRUTA GRZYBAMI
 

Ojciec rodziny zmarł w stra-

wsławszy wcześnie w niedzielę
rano udali się do zarośli gdzie
nazbierali grzybów, które od lat
sześciu zbierali w swych zaro-
glach.
Po przyniesieniu grzybów pa-

ni Saletros zbadała grzyby przy
pomocy srebrnej łyżki i grzyby
wydawały się jadalne,

W niedzielę po południu cała
rodzina poczęła gwaltownie nie
domagać, szczególnie ojciec.
Wsiedi wszyscy do a
1 udali się swego domu w Broo-
klynie. Na drugi dzień starszy
Saletros zmarł, a jego żona i
synowie znajdują się w krytycz
nym stanie.

„Niema nad niem"

Możecie chyba polegać na lekar-
stwie, któro wytrzymało próbę 46 lat
użycia. _Jest ono  Severa's Cough
Balsam, które można dostać u każde.
go aptekarza za 25 centów, większa
butelka 60 centów. -Lekarstwo to
usmwa kaszel nawet wtedy, gdy Inne
lekaratwa mie przyniosly żadnej ulgi.
Pan A. Kune, £ Hemlock, Oblo, pl.
sze: „Kiedy ładne lekarstwo nawet
to przepisane przez naszego doktora
nie wyleczyło kaszlu mojej córki, ku.
piłem Severn's Cough Balsam 1 k
szel jej wkróteo przeszedł. Zadziwia.
gce lekarstwo, niema nad niem»
Sovera's Cold Tablets chrontę przed
zaziębieniem, -WB wszystkich apte-
ach. W. F. SBVERA CO, Cedar

Rapids, Tow (Ort)

Wielka Reduta Czytelników
Nowego świata odbędzie się w
14th Street Armory, w sobotę,
dni: 6-30mum r. b

  

 
 

BRONX, N. Y.
BTACJA Np. 3-

W. Steinberg
'# 723 Courtlandt Avenue
|---

BROOKLYN, N. Y.

BTACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

©708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACJA No, 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 22-
GRE

 

 

 

 

POINT
DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
BROOKLYN,N. Y.

STACJA No. 13--
Fronczak Stationery Store

475. Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 1t-
Ksi

 

Ia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

 

C'A N .i-

V* Put-01mgMusic Store
153 Wythe. Avenue

NORTH SIDE

"HARRISON, N.
N z-

**.s Poa surthents

411.NorthŚrd Street

=~ qRVINGTON, N. 3.

m a

N;Mkszymkoflk‘
584 Grove Street

  

ELIZABETH, N. J.
16-WtKCIA Tam”PIPAŁA

163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.

- 491 Grove Street

 

LORCZAK”A

201 Grand Street "

sznych bołeściach w kilka

   

 

Realności do sprzedania

(Real. Estate for Sale)

TANIO8€ -Driewięcio 2 lub
pokoi. wszystkie: ulepszenie, :czynuz

pk, cem Thum, Antes ono
Wormser &) Co, S13 'East 16iat

(he)

 

 - as
 
gus, rotrrebatecle tor., sałoście ole
go male Mam male i formy 46

i wymi vum.. Asthro:wa w 1owi
morte
BIDblakemists i nu].
wyrośt do

   cm
- miakie

 

[Ambulwllh
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Interesy do sprzedania

(Stores for Sale) Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mou) __   sore:Ai Namm. Wy

t)n›dn1uw›1400 kwarantowany. 7314 E
 cise)

 

my ate 7 ime nore
muszę do Pennuyty

invent 45 Aver
Girsenpoint,p asd
  

   

gotówki $2.00
modwojony przez dobrogo

kier piore" "65-90 5

 

 
 
Przepiękna | Tania Rezydencja
Trx odemikny, -11, pokot, minie
Pronect Puri    białe slew." from18 nóg meroki:
cena 114306 gotówki 1400

WŁADYSŁAW BiAŁOUSZ
687 Filth Avenue

N. v.
ane
 

$450 GOTOWKI
tylko potrzeba, kupić wprost od wie
śeicleia jedno .nowy: dom,
nowoczesne .ulepszenie, .ogrzewanie,
plac -50 x100: -cen: 34180, :ressta
Jak cayman, blok. do: tramwaju, szko
ty. w przyległym parku można się
kąpać 1 lotkowat darmo, 6 minut do
fabryk 1 skindow krawieckich z wiel»
ktemi wielki. ruch
budowlany w tem i okolicznych 5 mae
ntach, 35 minut do Manhattan. Mace
Donald, -wiaścictel, 206 -Drokdway,
Pokój 264, New York. * (06)

 

 
 

Taxioi¢ x rowopy zwuszowww
nexnary

6 pokoi, zaszkiona weranda, wjazd, o
grzewanie; elektryeność; tylko 1800,
gotówki $300.- :wiaściciela
150-40-113th Avenue, -blisko -Sutphin

Jamaica. Otwortone od 2
dos (so
 
 

 

 
godzin po zatracia

BROOKLYN, 27 września, -
Ubiegłej sobotyStefan Saletros
lat 48, zamieszkały 243 Jawa u-

„lica, jego żona Zuzanna i dwóch
synów Albert, lat 18 i Stefan,
lat 17 wybrali się automobilem
do swego letniego domku w
Pntclłęęe, L. I. Ojciec z synami

«- ---...

DR. GREY

Najstarszy Specjalista
Chorób Męskieh

«4 przeszię my..,
thll7 East 17!

 

 

  

  

  

RADA

MEDYCYNA $1.00
„Nur-Inn lpmvunn-mOferta.
W niedzieię ca 9 a wieczór,

    

Chroniczne „Choroby

Muczyzni Kobiet
Skutecznie Leczone

Zakaz «6Meis |latr. toa,     
@ndsiencsspeclinalecz kom 1. bea   

rewnać

winatizn
Porada i egzaminacja darmo

DR. L. ZINS
Prax. ms Laz

110 EAST 16 ULICAtrying Fae 1 Dniem Sqare
 

  

Telefon, Orchard 1521
JÓZEF HALICKI, M. p.LEKAnz
wi« idzPWST"w niedzielę do 1 po
323 E. 10th Street, New York Clty

(aminy murowany,dom wBayridge, |blisko -subwerooms. hems Reanichsop, BS .gotowld -$8,000, rent3197. miesięcznie
CZESŁAW KOŁODYASKI

687 Fifth AvenueBROOKŁYN, N. v. co   

Droneb Ogloszenia
 
Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)  Franca 1s serów, 36 akrówdrzewa,€ innych budynkow
. NF konie, 400 kur. 18

k. "traktor "1. wszystkie farmerskcie
, głównej drogi pie, być

zprzedank prędko za #
w * en1? go
gene reA. pienia, TukunAve

tam

 

 
“mu hodowit kaczek, 5 soi, pny

rzece., w Central Moriehu
P. 0, Mercer, Suyvili  runkd

dites

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

zoNY )  e
o szkoły i stacji

i
roadway,. New

 

ime
enitona
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Z POWODU wyjaadu do kraju sprzedam
nino dom drewnlany. din

ot 109, ogród. dobra -
js, Mialo Pincoła

nie, nik
Jamaica, 1. 1

"ne "Grot,

    
101-38 Dean Telefon
Imer 'The" (C3

 

xa AŻ 4 pięknych ,narożnych
me speredey 'a' a

apartamenta 4° pokojowe i
sklep, wszystkie nowoczemne ulepszenie,

bardzo tanio. Wiaściciei, Te
leton, Floral Park 1777, (zer

 

 

 

WHITEHOUSE, N. J.
Dom o ośmiu pokojach, przy stacji
kolejowej, w miasteczku z low 15
do 180, w domu elektryka, parowe

, to miejsce

  miejsew 14,200,
Proszę się zgłość z toną dowplaty..
kaślego dnie pomiędzy 5 w

12 przed południem lub napisać do

L. J. KIERZNICKI

 

 

 

i
ITry catero familine domy 1 trey

|
| oddrteine _iklepy przy przy,
W # polka rka)
Jeden ni@ep _deje czysty meesteor:

| ® doched" 1000. jeden" sont" dane
1800; cena triech domów 110.000

| -wolate wedlug umowy, rent 1306
| :miesięcznie -niemi nej słoni
|

Natychmiastowe xmnem.
JOZEF A. WOLIASKI

Blurs: Reainotclowe
| 277 Drigge Avenue
|

 

 

 

A na sprzedaż, polska i ru:
w

  

  

zka sekcja, bardzo" pr
197 Avenue C, rów Thin

Tierwn
RESTAURACIA-do- sprzedanie land

19% Thira Avene"  
 SzAriowEkY,KTstore, Nisko sako:

118 mexiy; cena: ibo t ard treet,
New York

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

Do Wykańczania Mebli

doświedesonych 1 do tones m
grę, lub w nocy, godziny, na dated 5

w sats Tio

Ludwig Baumann & Co.

'. 45 Pearson Street

LONG ISLAND ClTYmm

OPERATORZY __-DOŚWIĄDCZENI PRZY -stkNACH 1 JERSEYBMATEIUACH

TLMA +

22 West let Street, 10 Plętro

- Rosomnrow -
Fruit Grower's Express Co.
HARLEM RIVER Yaxp

. Y. N. H. & H. R. R.
1#tnd Street. & Wilie Ave.

com

MĘŻCZYZN
do pracy przy drogach 1 to-
botników do reperacji kolel

Interborough Rapid

TrnngtCompany

ROAD MASTER’SOFFICE
89 Greenwich St., New York

(m)

 

 

 

  

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Faruk)

OPERATOREK_

doiwindcznnych
przy szyciu jedwabnej

bieliznny
STAŁA PRACA

J. M. LEVINE .

159 MADISON AVENUE,
  

SILNYCH MĘŻCZYZN
do fabrycznej roboty-do.
bra zapłata-stała praca

Mendora Fur Dysing Works
712 East 133rd Street

(tam)-_ «#»

 

4 POTRZEBA0 pracy orzy, metalowych ioTS ach
Montauk MetallicBed: Co.

36 Milford Street
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